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vių rankose, kad rusai apiplė
šė jj, kad ten baigiama skersti METAI XXVI No. 43
visi konrevoliųjionieriai ir pa
našiai. Kaip ištikro ten yra— 
niekas tikrai nežino. Vilniuje 
nėra rįei vieno amerikonišku 
korespondento, o Lietuva ne
nori nieko sakyti, bijodama į- 
žeisti savo naują kaimyną.

Laisvės Varpas Kaune Paskelbė Vilniaus Prijungimą
Bet kad Vilniuje yra skur- 

ir badas, apie tai negali 
abejonių. Šiomis dieno- 
per radio buvo pranešta, 
įvyko alkanų riaušės, ku-

Pasaulio 
Ivvkiai

Atvyko Sovietų Rusijos
das
būti
mis
jog
riose buvo nemažai užmušta. 
Taip, musų mieloji sostinė per 
gyvena sunkias dienas ir lau
kia kada

Kariuomenės Komisija
Kaunas. — Spalių 22 d. j 

Kauną atvyko Rusijos kariuo
menės komisija.

ją priglaus Lietuva... 
__ ¥__

Pakštas, kuris dabar
su prakalbom po į-

__Dr. K. 
važinėja 
vairias kolonijas, užpila šalto 
vandens ant musų entuziaz
mo atgavus Vilnių. Jis tvirti
na, jog Vilnius, būdamas ne
toli rubežiaus, negalės tapti 
Lietuvos sostine ir jį bus 
kalinga nuolatos šelpti

Tačiau, pesimistais būti 
apsimoka. Lietuviai, turi
kankamai sumanumo ir energi 
jo, paversti Vilniaus krašto 
smiltynus, pelkes ir dumblus 
į produktingą žemę, kuri pas
kiau. galės išrr' :,:nti ir patį 
miestą.

Lietuvos Kariuomenė Pradės 
Žygiuoti Vilniaus Sritin.

rei-

ne-
pa-

Ne vien anglai ir ameriko
nai turi bėdos su sėrvo laivais 
plačiame vandenyne. Nemažai 
sunkumų pasitaiko ir lietu- y* ■ * s' e
viams,, tjk ne jurose, bet Ne- 
mpno upėj. Kad neįvyktų ne
susipratimų, vokiečiai įsakė 
Lietuvos laivams, plaukiojan- 
tiems tarp Kauno ir Klaipė
dos iškelti didelę, Trispalvę

Kaunas. — Sovietų Rusijos 
Užsienių Reikalų Komisaras 
Molotovas pranešė, kad Lie- 
vos kariuomenė galinti pradė
ti palaipsniuLžygiuoti Vilniaus 
sritin.

Prancuzai Pasiruošę Sutikti 
Nazių Ofenzyvą.

Paryžius. — Naziaį jau tu
ri sutraukę vakarų fronte apie 

•1,500,000 kareivių ir ruošiasi 
'smarkiai ofenz’-xji. Kaikurie 
'spėja, jog puolimas įvyks per 
iHolandiją it Belgiją. Tačiau 
lprancūzai irgi nemiega. Jų ar
mija pasiruošus atremti bile 
kurį puolimą.

Laisvės Varpas iš Kurio Muziejaus Bokšte Kaune Paskelbė, Jog Vilnius, Pagaliau, Tato Iš
vaduotas.

Lietuva Jau Tikrai
Užima SavoSostine
Pasikeitė Kailio Spalva, 
Bet Gyvūnas Paliko 
Toks, Koks Buvo.

Lietuva Neatsisako Nuo 
Švenčionių ir Dalies 
Dzuku Krašto

Kaunas. — Associated Press 
praneša, jog Lietuvos kariuo
menė, pagaliau peržengė de-

Vil-

Bolševikų laikraščiai paskel 
bė, jog kuomet jų laivyno da
lis ir keli pulkai kariuomenės 
įžengė į Estiją, tai estai džiau- ■ markacinę liniją ir įėjo į
gsmingai juos pasitiko, kelda-'nių. Stulpai, kurie per 19 me- 
mi ovacijas. Girdi, dabar tai 
atėję tikrieji draugai.

Galimas daiktas, jog atsi
rado keliolika žmonelių, kurie 
taip “širdingai” sveikino ru
sus, tačiau didžiuma to krašto 
žmonių nujaučia, jog bolševi-' 
kų globa ne daug kuom skir-j 
sis nuo cariškos. Kailio spalva 
kitokia, bet gyvūnas pasilieka 
toks pat imperialistinis.

nuotų skyrė laisvąją Lietuvą 
okupuotos sostinės tapo iškil
mingai sudeginti.

Gyventojai pakeliui į Vil
nių ir pačiame mieste iškilmin 
gai sutiko lietuvių kariuome
nę. Kaune garsiai suskambėjo 

(Laisvės Varpas, kurį dovano
jo Amerikos Lietuviai.

Baltguožių Valstybei
Nebeliko Vilties 
Įsikurti.

Bėdoj Užmiršta
Senus Griekus.

Ilgus metus bąltgudžiai pa
triotai darbavosi, kad sukurti 
nuosavą valstybę. Laike pašau 
linio karo ir vėliau jie bandė 

Washington, D. C. — Ilgai sukelti savo liaudį ir atskirti 
netrukus Senatas imsis balsuo-lją nuo lenkų ir rusų. Baltgu- 
ti ar reikalinga prašalinti em- džių vadai siūlėsi lietuviams

Senatas Prašalins Ginklų 
Embargo.

vėliavą ir laivų šonuose ištep-,barg0 Beveik per ištisą mė- sudaryti vieną bendrą valsty-
ti raidę L. Toks laivas, pasak. nesj -jQ debaįaj giuo klausimu 
vokiečių, nebus apšaudomas, paga]jau nepasirodė, jog 

Atrodo, kad vokiečiai vis • ginklų pardavinėjimb šalinin- 
dar prisibijo, kad iš kur nors,kai y^ didžiumoje 
neatplauktų lenkų laivynas,. '
kurio jau seniai nebėra šiam
pasauly.. O gal saugojamas! Japonai Sakosi Lengvai 
ir nuo 1 •»*»•*-rusų? visko gali būti. Apsidirbsią su Amerika 

i* lietuviam* reikėtų iš-! __ . ... . > •
. . Mums lietuviams reikėtų iš
kilmingai paminėti dar vienas 
reikšmingas sukaktuves. Ginta 
ras, kuris pagarsino Lietuvą 
ir papuošė musų merginas ir 
moteris, dabar mini 50 milio
nų metų jubiliejų.

Tokį amžių jam nustatė žy
mus švedų mokslininkas K. 
Andree pasinaudodamas gin
tare įšalusiai gyvūnėliais. Se
novės laikais gintaras buvo 
vadinamas “Baltijos auksu”. 

__ ¥__
Telegramos pakartotinai pra 

neša, jog Vilniuje tapo iššau
dyta daugybė lenkų studentų. 
Kodėl gi ypatingai prieš juos 
buvo nukreiptas teroras? Ge
rose dienose tie studentai pa
sižymėję nepaprastu šoviniz
mu ir nuolat užpuldinėdavę 
žydus. Kai tik sugriuvo lenkų 
administracija Vilniuje, tai vi
sas kerštas buvo atkreiptas 
prieš studentus. Beabejo, sy
kiu nukentėjo nemažai ir ki
tų sluokšnių.

j Vienas įtakingas japonų lai 
kraštis rašo, jog kilus karui 
jiems nebūtų sunku nugalėti 
Suvienytas Valstijas. Del tos 
priežasties Japonija niekad 
nepasiduosianti amerikoniškam 
bliofui.

Tačiau, jei įkas šiame klau
sime bliofuoja, tai japonai. Jie 
gerai žino, jog Suvienytų Val
stijų laivynas gali lengvai 
ji^os paklubdyti ir badu išma- 
ryti.

bę. Tas but gal įvykę, jei ne 
Pilsudkis ir jo pasekėjų ma
chinacijos.

Laike lenkų okupacijos balt 
gūdžiai vis vien neatsisakė 
nuo nepriklausomybės. Jie ti
kėjos ją kada nors iškovoti. 
Bet dabar, kai jų kraštą užė
mė Sov. Rusija, toji viltis din
go. Baltgudžių kraštas pas
kelbtas nedalinama Sov. Rusi
jos dalim. Dabar vyksta ten 
balsavimai. Akyvaizdoj to, 
kas įvyko apie laisvą žmonių 
valios išreiškimą negali būti 
kalbos.

Belgija Pasirengusi Kovoti

Kaunas. — Patiriama, 
tarpe civilių lenkų pabėgėlių i 
yra ir tokių atbėgusių į Lie--^ 
tuvą, kurie 
prieš Lietuvą ir vadovavo sa-, 
vo laiku garsioms politinėms 
demonstracijoms, kuriose bu
vo šaukiama “Marš do Kow- 
no”! Tokie negalėsią Lietuvoj 
ilgiau pasilikti, kaip 14 dienų.

kad

Drūkšių Ežeras, Kuris 
Skiria Lietuvą Nuo 
Sov. Rusijos

Nepaprastas Nuotykis 
Prie Demarkacijos

naujojiŠiaurinėj Lietuvoj
~ ' "2 į siena su Sov. Rusija prasideda

visą laiką veikė niaždaug apie Drūkšių ežerą.
Jis yra 15 kilometrų ilgumo 
ir 10 kil. platumo. Ežeras ap
suptas iš visų pufų pelkėmis, 
raistais ir seniau buvo daug 
didesnis.

Šiomis dienomis prie Ukmer 
ges ties demarkacijos linija 
vienas Lietuvos kareivis pa
matė lenkų kareivį, mėginan
tį pereiti liniją. Liet, kareiviui 
sušukus sustoti ir atiduoti 
klus, lenkas dar delsė, 
pakartojus įsakymų, lenkų 
rys staiga sušuko “broli”,
sirodė, kad susitiko tikrieji 
pusbroliai, 1 kurių vienas, kaip 
gyvenęs okupuotoje Lietuvoje 
buvo paimtas į lenkų kariuo
menę. Pusbrolis su džiaugsmu 
atidavė ginklus savo pusbro
liui ir davėsi internuojamas.

Reikalauja Belgijoje
Uždrausti Komunistų 
Partiją.

Briuselis. — Kai kurie Bel
gijos laikraščiai šiomis dieno
mis pradėjo vis primygtiniau 
reikalauti, 
uždrausta

Tas yra 
komunistų
butų, jos veikimas yra prieš
valstybinis.

Be Grykamiškės ir kitų pu- 
siausalių, is turi dar kelias sa
las, kurių vienoje, Pilės salo
je, tebėra matyti kelių sieks
nių aukštumo pylymai. Tai di
džiųjų Lietuvos kunigaikščių 
rūmų griuvėsiai.

gin- 
bet 
ka- 
Pa-

kad Belgijoje butų 
komunistų partija, 
daroma dėlto, kad 
partija, kur ji ne-

Paskola Vilniaus Krašto 
Reikalams

Pabėgusieji Kareiviai lietuviška Suvalkija 
Plaukioja Dėžese, Ja 

j Po Vokiečių Globa.

karo

Neužmirškit, jog lapkričio 
1 dieną prasideda didžiulis 
Sandaros vajus, j kurį kviečia 
mi įstoti visus musų draugus 
ir veikėjus. Jeigu jums patin
ka skaityti šis laikraštis ir gau 
ti naudingų ir įdomių informa 
cijų, tai patarkite ir kitiems 
užsiprenumeruoti. Tegul kiek
vienas susipratęs lietuvis bu
na Sandaros skaitytoju. Tas 
išeis į naudą jam ir visam lie
tuvių judėjimui.

Briuselis. — Belgų karalius 
Leopoldas III, kalbėdamas 
'per radio pareiškė, jog Belgi
ja yra pasiryžusi kovoti, kaip 
ir 1914 metais , kovoti už ne
utralumo palaikymą, bet šį 
kartą ji bus 10 kartų stipres
nė.

Sovietų reikalavimai dar vis 
nėra priimtini suomiams, pa
reiškė jų finansų ministeris V. 
Tanner. Sovietai nori, kad 
'Suomija padarytų su jais ka
rinę sąjungą ir užleistų kaiku- 
irias strategines saląs.

Kaunas. — Perėmimas 
alinto Vilniaus Krašto tuojau 
reikalauja iš valstybės iždo 
išlaidų, kurios normaliam biu
džete, nenumatytos. Tam rei
kalui Lietuvos Seimas priėmė 
50 milionų paskolą, kuri -va
dinsis Vilniaus Paskola.

nu-

Lietuva Gavo 8 Lenkų Laivus

Kaunas. —■ Merkinėje in
ternuoti astuoni lenkų garlai
viai, po ištisos savaitės pluk
dymo Nemunu, pasiekė Kau
ną ir padėti Kauno žiemos 
uoste.

Prie nepaprastų šio 
epizodų reikia .priskaityti ir 
sekamą atsitikimą: Lietuvių 
žvejai šiomis dienomis paste
bėjo Baltijos juroj beplaukio- 
ant didelę geležinę dėžę, ku
rią įsikėlę į savo kuterį ati
darę, rado tris su menkomis 

gyvybės žymėmis lenkų ka
reivius. Nugabenti į Liepojų 
ir internuoti lenkų kariai, at
sipeikėję, pasisakė esą vieno 
vokiečių paskandinto lenkų 
povandeninio laivo. įgulos na
riai, kurie tokiu budu' gelbė- 
jęsis. Tokiose geležinėse dėžė
se gelbėjęsis 12 to povandeni
nio laivo vyrų, bet apie kitų 
likimą nieko nebepatirta.

Norvegija nusprendė išleisti 
dar 13 milionų dolerių gink
lavimuisi.

irPunskas. — šis miestelis 
bendrai Suvalkijos Seinų kraš
tas per paskutines dvi savai
tes jau mato trečius šeiminin- 
'kus: pirma . lenkus, paskiau 
Sov. rusus ir dabar vokiečius, 
kurie Maskvos susitarimu, į- 
žengė į šį vokiečiams rusų per 
leistą kampą spalių 7 dieną. 
Vokiečių kariai, kaip ir anks
čiau buvę raudonarmiečiai, el
gėsi tvarkingai.

Iš Punsko vokiečiai išvyko 
susipažinti su buvusios Lietu
vos-Lenkijos riba. Ligi šiol 
miestelyje palaikiusi tvarką 
savivaldybės policija su SSSR 
ženklais ant rankovių ir lietu
viškų spalvų ženkleliais ant 
krūtinių, laikinai perdavė par
eigas. Kaip administracijos 
tvarką sutvarkys vokiečiai, 
tuo tarpu nežinoma;

Sykiu su armija važiavo 
trokai pripildyti maisto ir dra
bužių Vilniaus kraštui, kuria
me -per kelias sąvaites viešpa
tavo badas, žygiuojant į Vil
nių, sargybiniai buvo palieka
mi mažesniuose miesteliuose 
palaikyti tvarką.

> Iki šio karo Vilnius turėjo 
200,000 gyventojų, vienok da
bar su pabėgėliais ten yra 
virš 300,000. Parėmimui atva
duoto krašto Lietuva 
50,000,000 litų arba 
nūs dolerių.

Derybos tęsiasi su
■ sija del grąžinimo Švenčionių 
'miesto ir dalies Dzūkijos, kur 
gyvena daugiausia lietuviai.

paskyrė
8 milio-

Sov. Ru-

Prahoje Vėl Kilo 
Riaušės.

šiomis dienomis vienas jau
nas cechas pasileido bėgti 
Prahos gatvėmis šaukdamas: 
“Rusai ateina”, žmonės suju
do, pradėjo pulti vokiečių 
krautuves ir įstaigas iki paga
liau nazių kariuomenė, pavar
todama ginklą, neatsteigė tvar 
kos.

Kaip Keliauna Paštas, 
Iš Kauno j Ameriką.

Kaunas. — Paštas iš Jung
tinių Amerikos Valstybių ir 
Pietų Afrikos vėl reguliariai 
gaunamas Lietuvoje. Kaiku- 
rių laiškų kelionė iš Pietų Af
rikos truko net 33 dienas, tuo 
tarpu kai iš Australijos oro 
kelių atėjo per 14 dienų.

R’yga, turėdama kasdieninį 
laivų susisiekimą su Skandina
vija, pasidarė gyvas tarptau
tinis susisiekimo centras. Per 
čia dabar vyksta visi važiuo
jantieji į Ameriką, Afriką ir 
Australijų.
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Dabar Lietuva Turėtų Padaryti Paktą ir Su 
Hitleriu.

Lietuvoj dabar yra apie 10,000 internuotų lenkų karei
vių, kuriuos reikia prižiūrėti ir maitinti. Neužilgo rengiasi 
atvykti dar 20,000 Sov. Rusijos kareivių “Saugoti” Lietuvą, 
tik nežinia nuo kokio priešo. Vokiečiai nepuls, nes jie per
daug susidraugavo su Maskva, o prancūzai nuo Napoleono 
laikų nėra kojos įkėlę į Lietuvą. Taigi išviso Lietuva turės 
apie trejetą desėtkų tūkstančių svetimos kariuomenės.

Kad nebūt perdaug vienpusiška ir kad nesakyt, jog Lie
tuva suteikirf prieglaudų tik lenkams ir rusams, reikėtų pa
daryti naują paktą su Hitleriu ir įsileisti bent keletą pulkų 
nazių kariuomenės, 
kys už uodegos,
nacijai, nes naziai jų 
kiečių pasieny, o naziai — į rytus nuo Vilniaus. J 
susipratimams ar karui Lietuva galės vėl pasilikti 
o ktejunai tegul* sau pešasi. Ką manote apie šitokį 
mą? Atrodo kvailas, bet juk negudresnė ir visa 
politika.

Tuomet bus lygsvara ir vieni kitus lai- 
Sov. Rusija negali priešintis tokiai kombi- 

‘frientai”. Rusai statys tvirtoves vo- 
Kilus ne- 

neitrali, 
pasiuly- 
Europos

SLA. Kontrolės Komisijos Žodis

Reikia pasveikinti SLA. Kontrolės Komisijos pirminin
ką J. V. Grinių ir jos narius už drąsų pasipriešinimą kelti 
centro raštinė iš- New* -¥<*'!<o. Motyvuotame pareiškime toji 
komisij-a-pabrėžia'štai:4<ą:

“Bandymas Pildomosios Tarybos perkelti Centro 
raštinę kur kitur iš New Yorko, sudarys Susivienijimui 
labai daug išlaidų, Įtrauks Į teismus, suskaldys kuopose 
narius ir gali privesti prie labai nepageidaujamų pasė
kų, nenaudai ne tik Susivienijimui, bet ir bendrai lie
tuviams.
Tačiau Pildomos Tarybos didžiuma vis vien yra nusista

čiusi pastatyti ant savo. Gal but kai kas turės iš to naudos, 
bet kad susivienijimas ką nors laimėtų, tai niekas tam ne
tiki. Kontrolės komisijos pareiškimas aiškiai tą nurodo.

Kodėl Lietuva Taip Ilgai Neužėmė Vilniaus?

Amerikos lietuvių laikraščiai keletą sykių buvo pranešę, 
kad Lietuvos kariuomenė jau maršuoja į Vilnių, šios ži
nios buvo paremtos pranešimais Amerikos korespondentų ir 
Kauno “Eltos”. Tačiau praėjo daugiau negu dvi savaitės po 
pasirašymo sutarties, o lietuvių kariuomenė dar neperžengė 
demarkacijos linijos.

Sykiu su kariuomene buvo manyta siųsti traukinius mai
sto badaujantiems Vilniaus krašto gyventojams, bet nei vie
nas, nei antras dar nepasiekė istorinės sostinės. Kas gi iš- 
tikro trukdo lietuvių žygiavimui? Greičiausia raudonoji 
armija dar neapleido Vilniaus. Vėliausia telegrama iš Kau-
no sako, jog Sov. Rusijos užsienių reikalų ministeris Molo
tovas pranešęs, jog lietuvių kariuomenė galinti žygiuoti 
“laipsniškai”. Toks aprubežiavimas gali sukelti visokių spė
liojimų. Kaikurie tikrina, jog Maskva nori palikti Vilniuje 
savo garnizoną, kuris “kooperuosiąs” su lietuviais tvarkos 
palaikyme. Tokia sąlyga lietuviams nėra priimtina. Jie 
patys vieni lengviau palaikys tvarką ir grąžins mieste nor
malias sąlygas.

Kaltė už suvėluotą Vilniaus užėmimą krinta ne ant Lie
tuvos. Pastaroji visa širdžia trokšta įeiti tenai ir palengvinti 
žmonių būvį, tačiau kita pusė, matyt, nori kuoilgiausiai ten 
pasilikti ir sustiprinti vietinį komunistinį elementą, kad jis 
toliau galėtų veikti proletarinės revoliucijos naudai.

Visur Gali Atsirasti Judošiy

Paskaitę pranešimus, jog Anglija faktiškai pripažino 
Sov. Rusijai tas lenkų žemes, kurias ji neseniai užėmė, Ame
rikoj. gyvenantieji .lenkai ir jų spauda sukėlė didelį triukš
mų ne prieš Angliją, ar Sov. Rusiją, bet prieš buvusius Len
kijos vadus, kurie pražudę'visą kraštą.

S A N D A ft A Spalio-October 27 cl., 1939 m.

xadiap.. gen. Ridz-Smigly ir^J.^ 
Beck- jtrdošiais, kurie pardavę Lenkiją. Tokių išdavikų pa
sitaiko visur, ne tik pas juos. Girdi, Jėzus turėjęs tik dvy
liką apaštalų ir tarpe jų buvęs vienas Judošius. Tai ko čia 
stebėtis, jei tarpe 30 milionų pasitaiko daugiau negu vienas 
Judošius? ’ ■ '

■^Smūgis^Kilnoto jam I

Taip patys lenkai aiškina savo valstybės žlugimą. Įpuo
lę desperacijon jie nebeįstengia matyti tikros priežasties del 
ko padalinta Lenkija. Ateities istorija, beabejo, išknys ti
krąsias katostrofos priežastis.

O tuom tarpu galime nurodyti į štai ką: Lenkai buvo 
visą laiką apakinti didybės manija ir putėsi, putėsi iki spro
go. Lošdami pavojingas politines “gėmes” jie tikėjosi pa
sipelnyti. Pilsudskis nei iš šio, nei iš to atsimetė nuo Pran- 

Hitlerio, kuris pažadėjo lenkams 
čechoslovakijos. čia tai ir buvo 
nes lenkų remiamas, Hitleris pra
plėšti savo kaimynus.

SLA Kontrolės Komisija Į 
Yra Priešinga Centro 
Raštinės Kėlimui.

REIKALAUJA, KAD CENT- 
RAS PASILIKTŲ NEW 

YORKE.

Nėra Pateisinimo Daryti Dide
les Išlaidas, Kuomet Lėšų 

Fonde Stoka Pinigų.
cuzijos ir prisidėjo prie 
Ukrainą, Lietuvą ir dalį 
padaryta mirtina klaida, 
dėjo skubiai ginkluotis ir 
jis sustiprėjo, tai kaip bematant atsisuko prieš pačius len-[tro ir nedaryti 
kus. Taigi Judošiaus vardas tinka ne vien Lenkijos karo 
vadui ir užsienio ministeriui, bet visai eilei bajorų, aristo
kratų ir net nuskurusių lenkų, kurie vietoj konsoliduoti tą, 
ką jau turėjo, leidosi į visokias avantiūras apiplėšimo tikslais.

SLA. Pildomoji Taryba ga
vo griežtą perspėjimų iš Kon- 

O kuomet! trolės Komisijos nekilnoti cen- 
bereikalingų

išlaidų. Savo patiektoj rezo
liucijoj toji komisija pareiš
kia :

Kadangi SLA. Lėšų Fondas 
dabartiniu laiku veik išsisė
męs, tad neįmanoma tokias 
išlaidas pakelti.

į kės Barre> Pa. į Pittsburgh, 
Ta? Tuom tarpu visi žinom, 
kad toji raštinė yra New Yor- 
'ke. Kodėl Pildoma Taryba ne
galėjo aiškiai pasakyti? Ko
dėl nepaklausti narių tiesio
giniai : ar nori, kad centras 
but New Yorke, ar Pittsbur- 
ghe? f. ' p _• ■’

Visgi,, keista, kad po tokio 
Kontrolės Komisijos persergė
jimo, keturi Pildomos Tary
bos nariai išdrįso varginti or
ganizacijos narius, daryti iš
laidų kuopoms ir nualinti Lė
šų Fondą. Ką ištikro pamanys 
apie tai ir Apdraudos Depar
tamentas? — Pitt8burghietis.

Sandaros Laikraščio 
Gen. Atstovai.

Pas Juos Galima Užsiprenu
meruoti “Sandarą”.

J. Ambraziejus,
168 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
A. Orantas,

508 So. Wilson Street, 
Waterbury, Conn.

A. Vokietaitienė,
180 Quinnipiac Ave.

New Haven, Conn.
J. Virbickas,

124 Moultrie Street, 
Pittsburgh, Pa.

VAKARAS

BADAS VILNIUJE 
METAIS.

1710

Musų Vilnius yra pergyve
nęs visokių vargų. Daug sykių 
jis degė; daug sykių jis buvo 
priešų išgriautas ir nekartą 
matė badą. 1710 metais 
kęs badas nunešė į kapus 
pusę gyventojų — apie 
000 gyvybių.

išti- 
bent 
35,-

Baisaus bado verčiami gy
ventojai valgė šunis, peles. 
Tais pačiais metais teisme bu
vo nagrinėjama 
Ja. Juos kaltino 
vaikų ir pačių, 
badas dažniau
del to, kad neužderėjus vie
noj vietoj, iš kitur negalėdavo 
atvežti maisto del blogo susi
siekimo.

kaimiečių by- 
suėdime savo 
Anais laikais 
pasitaikydavo

TAI BENT PARAMA 
SAVIESIEMS!

lie-Nelabai seniai Chicagos 
tuvių demokratų štabas pas
kelbė tokį pranešimą:

Pereitam Marquette Parko 
Lietuvių Demokratų Kliubo 
susirinkime buvo vienbalsiai 
nutarta, kad ateinančiuose rin 
kimuose, kurie įvyks pavasa
ry, lietuviai nestatys lietuvio 
kandidato ir bus griežtai prie
šingi bile kandidatui, kuris eis 
kaipo nepriklausomas.”

Paviršutiniai žiūrint atrody
tų, jog tas politinis kliubas 
gyvuoja tik tam, kad sulaiky
ti lietuvius nuo kandidatavi
mo Į valdiškas vietas. Gal but 
kliubo valdyba turėjo ką nors 
kita omeny, kuomet skelbė a- 
ną pranešimą.

CHICAGOS LENKAI VAIKŠ
TO KAIP APSVAIGĘ.

Tamsus, juodi debesys už
dengė lenkų koloniją. Iš dide-
lių patriotų, jie virto savo bu
vusių vadų niekintojais; iš di
delių katalikų jie tapo atska
lūnais ir gerą dalį kaltės už 
savo nelaimes jie verčia ant 
popiežiaus.

Nieko nuostabaus, toks smu 
gis gali visus lenkus išnerti iš 
kailio. Juk pirmau jie taip iš
didžiai nešės ir gyrėsi savo 
generolais Į

KĄ DARYS LIETUVA SU 
PABĖGĖLIAIS VILNIAUS 

KRAŠTE.

Vilnius grįžo prie Lietuvos’ 
nualintas, biednas ir pasken
dęs skolose. Ko nespėjo atlik
ti karas, tą pribaigė Sov. Ru
sijos armija, imdama kas tik 
pakliuvo ir išsigabendama su

savim. Pasiliko tik virš 
■tūkstančių pabėgėlių, 
■krašto žmonių, bet atvykusių |ine 
iš Lenkijos.

! Ką su jais darys Lietuva? 
Grįžti atgal jie nenorės, o prie 
varta išvyti butų perdaug žiau 
ru ir net priešinga tarptauti
niams įstatymams. Lietuva no
noms nenoroms turės juos lai
kyti if šelpti. Tas kainuos ma
žu mažiausiai 50,000 doleriui 
į dieną. Gal su laiku Lietuvai Į 
bus grąžinti tie pinigai, bet 
kol kas ji yra priversta mokė
ti iš savo kešeniaus.

šimto 
ne to t'

TRUPINIAI
Nebus Skirtumo

Į 
nas 
atsakė, jog viskas perpildyta 
ir daugiau negali priimti. Ta- 
čiaus jis nieko neatbodamas 
ima aiškinti:

“Aš nesu toks greitas ant-j 
'darbo ir jet,mane priimtumet, 
tai skirtumo nesudarys.

dirbtuvę atėjo vienas 
vyras prašyti darbo.

jau-
Jam

Goeringas Apginklavo 
Vokietiją.

Kaikurie sako, jog ne Hitle
ris valdo Vokietiją, bet jo įpė
dinis Hermann Goering, kuris 
užima kelioliką vietų ir kon
troliuoja krašto ekonominį gy
venimą. Jis tai pastatė milži
nišką oro laivyną, kuris taip 
lengvai suparaližavo visą Len
kiją.

Jis prižiūrėjo kasimų forth 
Akacijų vakarų fronte, pasiųs 
damas ten milionų darbininkų, 
'o dabar vadovauja pramonei 
ir bando paversti Vokietiją 

’“self-su porting”.

Kadangi niekas jokiais įsta- i 
tymais nė Valstijos Departa- 

i'mentas, nė Apdraudos Komi- 
sionieriug jokio spaudimo ne
daro ir jokio paliepimo neduo 
da kraustytis iš New Yorko. 

I Kadangi Pennsylvanijos vai 
stijos didelė grupė SLA. kuo
pų dideliu griežtumu stipriai 
protestuoja ir net ima legalius 
žygius neleisti SLA. Centro 
raštinę kelti į Pittsburghą.

Kadangi šis sumanymas kel 
ti SLA. raštinę labai suerzino 
didelę dalį SLA. narių,

Todėl Komisija numato, kad 
bandymas Pildomosios Tary
bos perkelti Centro raštinę 
kur kitur iš New Yorko, su
darys Susivienijimui labai 
daug išlaidų, įtrauks į teismus, 
suskaldys kuopose narius ir . 
gali privesti prie labai nepa
geidaujamų paseku, nenaudai 
ne tik susivienijimo, bet ir ben 
drai lietuviams.

Todėl Kontrolės Komisija 
rekomenduoja, imant domėn, 
kas aukščiau pasakyta, atidė
ti reikalą visiškai į šalį ir 
lai centro raštinė palieka New 
Yorke iki valstijos departa
mentas ir Apdraudos Komisio-' 
nierius lieps Centro raštinę kur | 
kitur iš New Yorko iškelti.

J. V. Grinius, 
SLA. Kontrolės Kom.

Pirmininkas.
Nepaisant į šį Kontrolės Ko i 

misijos persergėjimą, SLA. 
Pildomos Tarybos didžiuma' 
nusprendė žūt but pastatyti 
ant savo ir Pennsylvanijos 
kuopoms įsakė išnaujo balsuo 
ti. Tačiau balsavimo blanka 
taip surašyta, kad daugelis 
narių gali per neapsižiūrėji
mą suklaidinti.

Pav. klausiama: ar pritari 
centro raštinės kėlimui iš Wil-

Gęsta, blėsta spinduliai...
Nebegrįž meilužis...
Gęsta žavimi tyliai 
toli už giružės.
Tamsa slenka iš kalnų...
— Liūdna taip be jojo... 
Baltsmilgės ant vandenų 
šilkais išplėtojo.
Sužibėjo aukštumoj...
— Džaugkis gi, širdelė!
Sužibėjo aukštumoj
Deimonto žvaigždelė...
Bet nukrito tuoj ir vėl 
toli už giružės... 
Nebegrįši, bernužėl, 
prilankyt meilužės...

K. Binkis.

Nežinia Kur Jis Jos
• at-
pas-

Žydas balnoja arklį ir 
bulai uždeda balną. Tai j 
tebėjęs kaimynas sako:

— Klausyk, prieteliau, tu 
atbulą balną uždėjai!

— O kų tu žinai, į kurią 
pusę aš manau joti? — atkir
to žydas.

Išnaudoja Ugniakalnius išpirko tūkstančius kopijų tos 
knygos.

J. Brazauskas, 
17909 Maplecliffe Rd.

Cleveland, Ohio.
S. Radavičius,

680 Mallison Ave., 
Akron, Ohio.

M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave.

Racine, Visconsin.
J. Kasputis,

1618 — 68th St.
Kenosha, Wisconsin

S. Jakubauskas,
25 Maryland Ave.

Dorchester, Mass.
M. J. Tumavičiene,

30 Robeson St., 
» Jamaica Plain. Mass.

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
P. S. Laikui bėgant paskelb

sime ir daugiau Sandaros at- 
tovų, per kuriuos vietos lietu
viai galės užsiprenumeruoti 
“Sandarą” ir atlikti kitus rei
kalus.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGUS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

COAL
didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Tuscany provincijoj, Italijoj 
yar taip vadinama “Pragaro 
Žemuma”, kurioje dirba 2000 
žmonių priversdami ugniakal- 
nio garus gaminti elektrą trau- 

1 kiniams ir fabrikams, čia iš 
300 versmių eina garai, kurie 
surenkami į tankus ir naudo
jami sukimui mašinų.

Radvilo “Karas” Su Katkevi
čių Del Merginos.

Garsinimai Gelbsti

Kuomet viena išleista kny
ga mažai parsidavė, tai kom
panijos agentas sugalvojo į- 
dėti laikraščiuose tokį pagar
sinimą :

1 “Milionierius, jaunas, gra
žus nori surasti apsivedimui 
merginą, kuri but panaši Stew 
arto novelini. aprašyta heroi- 
nei”. Į trumpą laiką merginos

Keista ir juokinga komedi
ja buvo sulošta Vilniuje 1600 
metais. Lietuvos didžiūnas, ku 
nigaikštis Jonušas Radvila bu
vo įsimylėjęs į Jurgio Katke
vičiaus auklėtinę Sofiją Olen- 
kaitę. J. Katkevičius davė su
tikimą, tačiau po kiek laiko 
jis pakeitė savo nuomonę, pa
brėždamas, kad J. Radvila- ne
sąs jos vertas.
' J. Radvila įsižeidė. Surinkęs 
4000 pėstininkų jis užpuolė 
Katkevičiaus palocių ir norė
jo jį sumaišyti su žeine. Toks 
užsimojimas išgąsdino Katke
vičių. kuris greit nusileido ir 
davė sutikimą vestuvėms.

jus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 
paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo
dame išrokavimus ir kitus pa
tarimus veltui. Reikale kreip
kitės prie

JOHN PAKEL & CO
GENERAL BUILDING CO

6816 S. Western Ave. Tel.
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į Lietuviai Amerikoj i
šu pavyzdingai didelį bizni 
daro. Be abejonės legionieriai 
ir jų šeimos, Roosevelt Furn. 
kompanijos niekuomet neuž
mirš. Taipgi neužmirš ir kitų 
stambių aukotojų kaip: C. Ma 
rozas, savininkas didžiulės ke
pyklos, $100.00; Jucius Sis
ters Restaurant, $100.00; — 
Frances Kumski, kare žuvusio 
tėvo vardu, $100.00; Justin 
Mackievich, Pirmininkas Stan 
dard Federal Saving & Loan

Siūlo Nominuoti Šiuos 
Kandidatus į SLA. 
Pildomą Tarybą.

Visi Musų Veikėjai Kviečiami 
Skubiai Ruoštis Naminacijoms

Kadangi šį kartą socialistai 
pastatė grynai vienpusišką 
“sleitą” i SLA. Pildomą Tary
bą ir jį jau pasiskubino išgar
sinti savuose laikraščiuose, tai

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Iki Suvienytų Valstijų Kon-j 
gresas užbaigs svarstyti nueini 
mą “embargo” ir leis pardavi
nėti ginklus, tai Europos ka
ras gali lengvai užsibaigti.

Vienam Pittsburgho veikė-' 
jui buvo pasiūlyta stoti į S. L.' 
A. “Jei busi nariu, tai mes ta-j 
ve išrinksim j Pildomą Tary-' 
bą”, pasakojo jam.

Bet veikėjas abejojančiai 
atsakė: “Pirma išrinkit mane

* LIĖ T U V O SRE1KALAMS

Vilniaus Kraštui Dabar 
Reikalinga Skubi 
Parama.

Musų mylima šalelė dabar 
pergyvena neapsakomai sun
kius laikus.

Apie 30 tūkstančių lenkų 
kareivių subėgo Lietuvon. Juos 
reikėjo internuoti iki pabaigai 
karo. Lietuva turi juos maitin 
ti, duoti jiems pastogę, juos 
aprengti, duoti medikalę prie
žiūrą ir palaikyti tvarką.

varunas, 814 W. 33rd Street. 
Centras susinešęs su Amerikos 
Raudonuoju Kryžium viską ga 
lės persiųsti Lietuvos nurody
tais patvarkinimais.

— D. A. Zimontas.

Propoganda Bažnyčiose 
i Ištautino Vilniaus 
Lietuvius.

Vaizdeliai Iš To Krašto 
Praeities.

i vąvo iki* pabaigos pereito-Šimt f 540-T S. 33 St;! Omaha; ?Neb. 
mečio. Net ligi didžiojo karolštoo metu yrą apie 60 rpetų 
Vilniaus kunigų seminarijoje amžiaus.

ir mums nebeliko kitos išeities, 
kaip išeiti skubotai su kitu są
rašu ir pasipriešinti socialistų 
užsimojimams galutinai mono
polizuoti tą organizaciją, ku
ri priklauso visiems lietuviams, 
o ne vien tik jiems.

Atsiklausus opinijos dauge
lio SLA. veikėjų įvairiose ko
lonijose; Pittsburgho veikėjai 
siūlo nominuoti sekančius kan
didatus į SLA. Pildomą Tary
bą :

Prezidento: W. Laukaitis, 
iš Baltimore, Md.

Vice-Prezidentu: Z. Shal- 
nienė, iš So. Boston, Mass, ar 
Dr. A. L, Graičunas, Chicago, 
Ill.

Sekretorių: Dr. M. Vinikas, 
New York, N. Y.

Iždininku: J. Bachuna8, So
dus, Mich.

Iždo globėjais: S. Mockus, 
So. Boston, Mass, ir J. Virbic
ką8, Pittsburgh, Pa.

Daktaru Kvotėju: Dr. S. 
Biežis, Chicago, Ill.

Tokis tai yra Pittsburgho■ 
SLA. veikėjų sąrašas, kuriam,] 
kaip minėta, pritaria ir kitų 
kolonijų susivienijimo darbuo
tojai. Mes parinkom rimtus ir ,

Ass’n $100.00; Peter Nover, 
lietuvis auksorius (Jeweler) 
$25.00; Charles Chinston, 25 
dol.; Dr. T. Dundulis, 25.00'; 
Dr. V. E. Siedlinski, dentistas, 
$25.00; Dr. Siedlinski, gydy
tojas, $5.00; Jacob Markūnas, 
iš Cudahy, Wis. $5.00.

iždo globėju, o tuomet aš šiur 
prisirašysiu;..”

■ Sov. Rusija pareikalavo iš. 
Lietuvos perlesti jai visus uos
tus. Tačiau Lietuvos atstovas 
Maskvoje ėmė teisintis, jog 
Lietuva neturi nei vieno uos-

Lietuva atgavo savo bran
gią sostinę Vilnių, bet už tai 
Lietuva turi brangiai užmokė
ti. Lenkų karo laiku į Vilnių, 
kaip pranešimai paduoda, su
bėgo arti 500,000 žmonių iš 
kitur. Vilnius ir lenkų okupa
cijos laikais tapo nualintas ir

atsakančius kandidatus, ku
riuos galime drąsiai pasiūlyti 
susivienijimo nariams.

—Veikėjų Komitetas.

Parėmė Aukom Dariaus 
Girėno Atminimui 
Legionierių Namą.

VĖLIAUSIOS AUKOS DEL 
AM. LEGION DARIAUS-GI

RĖNO POSTO 271 MEMO1 
RIAL HALL

Lietuviai biznieriai bei pro
fesionalai mumis labai atjau
čia ir didelėmis aukomis gau
singai remia. Ne perseniai lai
kraščiuose pasirodė “Žinutė”, 
kad American Legion Dariaus 
Girėno Memorial Hall skubiai 
baigiamas statyti, idant galė
jus atidaryti ant “Armistice” 
■dienos, tai yra Pasaulinio ka
ro Veteranų šventėje, Lapkri- 
čio-Nov. 11 dieną. Tuojau mu 
sų prakilnesni biznieriai ir 
profesionalai, taipgi žymesni 
patriotai net iš kitų miestų šo
ko mums finansiškai į pagel- 
bą, idant darbas tikrai butų 
laiku baigiamas.

štai kelios didesnės aukos, 
paskutinėse dienose prisiųsta: 
$250.00 nuo Roosevelt Furni
ture Co., 2310 W. Roosevelt 
Rd., ir Ogden Ave., kurios sa
vininkai yra nepaprastai ga
bus lietuviai biznieriai ponai, 
Mikas Jovarauskas ir Jonas 
Bertulis. Prisidėdami tokia 
stambia auka, jie suteikė mum 
legionieriam didelę paramą 
šiam svarbiam momente.

Garbė lietuviams turėti to
kius patriotus savo tarpe. Jie 
nepaiso nei depresijos ir savo 
name aukščiaus minėtu antra-

Trumpoj ateityj, pirmiaus ir 
visų aukavusių vardai dar bus 
skelbiami per laikraščius. Sta
tymo Fondo Komitetas ir val
dyba taria visiems aukavu
siems širdingų ačių!

Wm. J. Kareiva,
4644 S. Paulina St.

Yards 5350.

to.
“Meluojat! — suriko Molo

tovas. Mes nustosim ekspertus 
ir surasim jūsų uostus...”

Tūlas tautietis paklausė ki
to: “Kodėl lietuvių dainos 
taip liūdnai skamba, kuomet 
jas dainuoja per radio mote
rių chorai?”

Jis dainuos drauge su Biru-] 
tės choru T. M. D-jos koncerte 
Kenosha, Wis. sekmadienyje, 
lapkričio 19 dieną.

“Brolyti, jei tu butum dai
nės vietoj, tai apsiverektum 
už tokį iškoneveikimą” — at
kirto antras.

Neseniai “Laisvė” parašė to 
kį dalyką: “Lietuviai gyvenda-l 
mi greta su laisvais SSSR, pi- 
liėčiaiš' panorės ii‘ patys būti 
laisvais nuo išnaudotojų...”

Taip, jeigu Sov. Rusija ims 
perdaug engti Lietuvą, tai aiš 
ku, kad jos žmonės bandys pa- 
siliuosuoti nuo išnaudotojų.

- ----
‘’Garse” Mrs. M. Conlėy pri. 

minė, jog moteris yra geriau
sias vyro draugas, nes jį myli,

tenykščiai gyventojai buvo di
džiausiame skurde.

Letuva, užėmusi Vilnių ir jo 
apylinkes, dabar turi tuos vi
sus žmones aprūpinti visom 
gyvenimo reikmenim. Bet mu
sų Lietuva yra maža ir netur
tinga. Nors ji per tuos 20 me
tų savo nepriklausomo gyve
nimo pavyzdingai susitvarkė,
taip kad Lietuvoje skurdas 
jau buvo pranykęs, bet vienok 
dabar Lietuva turi milžinišką 

! darbą prieš save.
Dabar Lietuvos žmonėms 

reikalinga maisto, šiltų drabu 
žiu, avalinių, medikamentų. 
Lietuva nebuvo tokiam' reika
lui prisirengusi ir todėl dabar 
yra priversta viską pirkti.

Jeigu kada Lietuvai buvo 
reikalinga pagelba—-tai dabar.

Lietuva turi teisę laukti me
džiaginės pagelbos iš savos 
lietuvių išeivijos.

Teikime savo tėvynei pa- 
gelbų! Siųskime šiltas drapa
nas, duokime pinigišką auką.
Padėkime Lietuvai ištęsti išprižiūri, kenčia su juom var

gą ir panašiai. Ne gana to, jL vargo. Lietuva to vargo neųž-

Lietuvai dabar teks keli šim 
tai tūkstančių sulenkėjusių 
lietuvių. Jų tarpe, beabejo, 
bus nemažai- takių, kurie iš 
aukšto žiūrės į Lietuvą ir ne
norės pripažinti jos globos. Su 
tokiais reikės atsargiai elgtis, 
nes jie yra suklaidinti lenkų 
propogandos.

Istoriniai žiūrint, ištautėji- 
mo procesas plėtėsi sykiu su 
krikštu. Naujai paskirti baž- 
'nyčių kunigai buvo lenkai ir 
bandė aiškinti tikėjimų lenkų 
kalboj. Jei nori būti išganytas, 
tai turi išmokti maldas toje 
kalboje, kurią geriau “supran
ta” Dievas. Tikybos skelbėjai 
visur pabrėždavo, jog lietuvių 
kalba yra pagoniška ir todėl 
jos reikalinga vengti.

Lietuvos bažnyčia, nuo pat 
įsikūrimo iki 1926 metų buvo 
priklausoma nuo lenkų kardi
nolų. Laike pasaulinio bažny-' 
tinio suvažiavimo Konstanco
je 1417 metais Žemaičių atsto
vai pareikalavo, kad jiems but 
suteikta atskira nuo lenkų ba
žnytinė administracija. Tačiau 
jiems buvo atsakyta, jog to ne 
galima padaryti ir jie privalo 
klausyti Lvovo .arcivyskupo.

Bažnyčios -1-galvos, siųsda
mos į Lietuvą lenkų kunigus 
teisinosi tuomi, kad lietuvių

lietuvių kalba buvo niekinama 
ir persekiojama. Apie tai liu
dija net tokie žymus kunigai, 
kaip Prapuolenis, Tumas, Ma
čiulis-Maironis ir kiti. Vienas 
kun. Ig. šopara parašė tokią 
išpažintį:

“Esu žemaičio mužiko vai
kas, užtai esu nustumtas. Len
kino mane gimnazijoj, lenki
no ir persekiojo Vilniaus semi
narijoj, bet nepajėgė sulenkin
ti. Paskiau visų amžių perse
kiojo mane lenkai ir sulenkė
ję lietuviai vyskupai, sufraga
nai, džiakonai ir kanauninkai. 
Ir vien tik del to, kad bažny
čiose stengiaus įvesti lietuviš
kas pamaldas...”

Net Seinų vyskupas Bara
nauskas pareiškė, jog liturgi-

Grachauskas, Vincas, į J. A. 
Valstijas išvykęs 1914 metais 
ir pradžioje gyvenęs Bostone.

Jankevičius, Juozas, į J. A. 
Valstybes atvykęs apie 1909 
m., šiuo metu gali būti apie 
60 metų amžiaus. Jis yra kilęs 
iš Jurginų kaimo, "Pumpėnų 
valse., Panevėžio Apskr.

Kimbris, Mykolas, kilęs iš 
Pagirio - Gailioniškių kaimo. 
Maldočeųskos valse. Į J. Am. 
Valstybes atvyko 1895 metais 
ir dąr 1922 metais gyveno Ct. 
valstijoj.

Makauskaitė, Ona, duktė 
Andriaus ir Ievos Makauskų, 
kilusi iš Žarstų kaimo, šilavos 
valse], Marijampolės apskr., 
iki 1910 metų gyvenusi Wa
terbury, Conn.

išmokina vyrą švelnumo ir at
jautimo.

Tas viskas labai puiku. Ta-

SLA. 36 Kuopa Rengia 
Gražų Vakarą Lapk. 11

Neužilgo įvyks SLA. kuopos 
vakaras ir priėmimas naujų 
narių. Tai bus šeštadieny, lap
kričio 11 dieną. Tikietai tik 
po 25 centus. Už tai galėsite 
pasišokti, pasilinksminti ir iš
girsti programos.

Ši pramoga įvyks Sandaros 
svetainėj. Kiekvienas prašo
mas įsigyti bilietą iškalno. Tai 
bus geriausia vieta praleisti 
šeštadenio vakaro ii- sutikti 
daugybę savo draugų ir pažįs
tamų. — Kviesly8.

Lietuvoj Internuoti 
Lenkų Kareiviai.

Lenkų kariuomenės karių Ii 
kūčių po vieną antrą visur at
bėga į Lietuvą. Bet tai pasku
tiniai bėgliai, kurie iki pasiek
dami Lietuvos pasienį, slaps
tėsi ilgesnį laikų įvairiose vie
tose. Visi internuotieji lenkai 
apgyvendinti tam tikrose kon
centracijos vietose, daugiau- 
'siai vasarvietėse, kaip Palan- 
'goj, Kulautuvoj, Birštone ir 
kitur. Jų skaičius apie 10,000 
žmonių.

Kaunas. — Lietuvos lenkų 
leidžiamasis laikraštis “Dzien 
Polski” skaitomas šiuo tarpu 
bene vieninteliu lenkų laikraš 
čiu visoj Europoj, išskiriant 
dar vieną lenkų laikraštį, — 
“Narodoviec”, kuris išeina 
Varšuvoje.

čiau, pasakykit man, gerbia
mosios, ar vyrai, tai jau nie
ko nepadaro del moterių? Al
ne tiesa, jog kartais jie ir bur- 
dingierius toleruoja?

< — Aitvaras.

Uodai įkąsdami palieka žai
zdoj nuodų, kurie sukelia nie-‘ 
štėjimą ir sutinimų.

sitarnąvo; jai tas vargas už
krautas iš Lenkijos, Vokieti
jos bei Rusijoš imperialistinių
užmačių.

Mieli sandariečiai, jus tuo- 
jaus atverkite labdarybės šir
dis. Siųskite Lietuvai pagelbą! 
Sandaros Centras priims aukas 
del pęrsiuntimo. . • ,

. Drabužiai turi but • prisiun
čiami į Sandaros ofisą 814 W. 
'33rd St. Pinigai turi būti San
daros iždininko vardu: D. Pi

nės kalbos gali būti tiktai dvi 
— lenkų ir lotynų. Kartais 
bažnyčia išleisdavo lietuvių 
kalboj knygučių, bet jose bū
davo prikimšta tiek lenkiškų 
žodžių, kad kartais suriku ir 
suprasti. Taigi, kaip:tai nebūt, 
bet lietuviams -užėmus Vilnių 
teks išnaujo susidurti su . šia 
propoganda ir 'ją tuč tuojau 
sustabdyti. — U. ir L.

Navickas, Jurgis, į J. Am. 
Valstybes išvykęs 1905 ir 
1929 ar 1930 m. buk tai mi
ręs. Prieš mirtį jis gyvenęs 
Thomas, West Virginia, bet 
jo mirimas vietinėsee įstaigose 
n ė u žr e gistru ot as.
' . Lietuvos Geh. Konsulatas,

16 W. 75th Street, 
New York, N- Y.

PAJEŠKOJIMAS

LIETUVOS GEN. KONSULA
TO NEW YORKE PAIEŠKO

MI ASMENYS

Aitutis, Mateušas, iki 1930 
metų gyvenęs 619 Carpenter 
St., Greenpoint, N. Y. Su juo 
kartu gyveno ir jo duktė Ona 
Aitutytė, kuri taip pat paieš
koma.

Bausis, Povilas, iki 1936 ar 
1937 metų gyvenęs 419 Pop
lar St., Shenandoah, Pa.

Danušis, Povilas, prieš ket
vertų metų gyvenęs 12 Ward

'lams, Vilnoniai šveteriai, Pan- 
čiakos, Pirštinės ir Kepurės.

Vilnoniai Apatiniai Marški
niai Vyrams ir. Moterims.

BRIDGEPORT 
KNITTING MILLS
504 West 33rd Street

'Arti Normal Ave., Chicago
nėsą. Vienok, tai nėra tiesa. St., Waterbury, Conn., dabar
^ptuvįato.'kuhigai;Įsuyo gaber 
narni toli nuo savųjų, kur jie

;■ gj^-ena ■ Rę>sėląf$, 
Dzinkusas (Dzenkevičiuš)

Telefonas Victory 3486
• Sęlemonavieh; -’Sav.
Atdara Kasdien ir Vakarais ir

galėjo naudoti tik svetimas 
kalbas. Dvasiškose seminarijo-

Kazys, 1921 metais gyvenęs Sekmadieniais.

se ir jėzuitų užlaikomose mo
kyklose lietuvių vaikai buvo

■ niekinami. Jiems drausdavo 
net tarpusavy kalbėti. Jei kų-

I Jrį mokinį išgirsdavo ■ lietuviš- 
kai kalbant ar dainuojant, td-

'■ -kiam tuojau - užkabindavo ant? 
kaklo gėd.bs letelę ir liepdavo- 
sėdėti' kampe. •

šitas žiaurus paprotys gy-

MODERNIŠKAI ĮRENGTA 

Fotografavimo Studija 

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
- Fotografas <
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

J. HERTMANAV1ČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, takam 
dus, biznius,, langus, autoino 
•bilius ir.tt. .

Padaro . Kobtraktos, Mprt- 
k’-gičiųsT Lųasus'ir- tt. »-•' -y-- 

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
SPECIALU IŠPARDAVIMAS

$169.00

Parlor Setas
3 Miegrumio
Kavalkai

i 5 Virtuvčs Kavalkai
) Gasinis Pečius
• Tą viską gali pirkti tik už

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon
ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258 
LIETUVIŲ IŠTAIGA 

MONARCH
Wine and Liquor Store 

John Gaubas, Sav. 
3S29 So. Halsted St.

Chicago, DI

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

1URKBKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENT Al

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 

ir taip toliau, su elekrinieis prietaisais — Violetiniai Saulės į 
Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulfermės vanos duoda didžiausių kraujo cirku
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Steet Phoae Boulevard 4B5J
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Apie Šatrijos Kalno 
Burtus ir Padavimus Žinios iš Lietuvos Čigonų ‘Karas’ Pažaislio 

Miške.
Vagies “Patarnavimas”

Report Germany IS 
Returning Klaipeda 
To Lithuania.

Genevieve Tabois, foreign 
correspondent of the Chicago 
Daily Times, reports that Ger 
many has decided to return 
Klaipeda (Memel) to Lithua
nia for a duration of 55 years. 
Other reports state that the
Klaipėda district is already: 
being demilitarized by Germa) 
ny.

This is the first time 
Germany has surendered 
of her recent conquests,
stated that Germany is doing 
so on account of pressure from 
Russia, with whom Lithuania 
recently signed a mutual as
sistance pact. Further details 
about this matter are lacking.

^Birutė

Well Folks it’s 
columnist again.

your

MR. 
the <

Už Medvėgalį kiek žemes
nė, Šatrija savo garsu toli yra 
pro jį prasikišusi.. Lietuviams 
nesant dar krikščionims, ji bu
vo gal visų svarbiausia žemai
čių tikybos vidurkis (centras). 
Tenai bene bus tuomet negesi
namoji (“šventovės”)
saugota bei dabota, bus ir 

iresniųjų senosios tikybos 
į nigų gyventa.

Klaipėdon Neįsileidžia 
Laikraščių Iš 
Lietuvos.

Atėmė Dvarą iš Kung. 
Radvilos.

Baigiantis % vasarai iš tolimes 
niųjų apylinkių į Vilijampolę, 
Kleboniški ir kitus Kauno prie

Alytaus, 
autobuso 
moteriš-

ugnis
vy
ku

old

. E’s 
com-

“Nothing good in 
column today” was

, ment Steve Deering voiced af
ter he had read Mr. E’s last 
column. Could the reason be 
the fact that his name didn’t 

, appear in that particular is- 
that;Sue?I 
any 
It is Zen Prane, the girls are an

gry at you... you not only 
didn’t come down yourself. Is 
it the fact that you forgot re
hearsals are on Thursday now 
or was it really that approach 
ing quizz?

Echoes From The 
Sandaros Chorus.

Last Tuesday two the 
known Staniulis sisters joined 
our ranks. And they are both 
number one sopranos! That is 
a valuable addition to the 
newly re-organized Sandaros 
chorus.

Miss Aldona Janulis, who 
travels ten miles to our rehear 
sals will some day bp proclaim 
ed as one of the most faitful 
members of the chorus.

Very careful preparations 
are being made for our ap
pearance on Nov. 12th at the 
Lithuanian Community Center. 
Many of most beautiful Lith
uanian songs are being polish
ed up by our director Mr. J. 
Byanskas for that great ev
ent.

Anna Kuzma and Anna Ja
kaitis were seen together at 
the last rehearsal, 
they alternate.

Rumors are afoot 
ect that Josephine
lost her fountain pen, and for 
that reason does not write

well

Did you notice the wonder
ful Bass section we had last 
Thursday? Good old Esquire J 
Don’t know what we’d do with 
out you 1

see that three beauties of 
Chorous, namely: Helen

I 
our 
Chesna, Sadie Termenas and 
Foo-Foo (Aldona Rutkaus
kas) entered Naujienos’ Bea
uty Contest and Foo-Foo em
erged with 3rd prize. Congra- 
dulations! (I noticed too that 
Esquire was being congratu
lated. How about that 
uire?).

Esq-

Hy-
Nau-

Usually,

to the ef-
Sokas has

Anna Kampikas and 
pathia were together at 
jienos’ affair, Zen Prane was 
present and of course Esquire 
and Stanley E., Ed. Mankus 
had his camera with him. 
Sweetie Pie (Helen S.), Mr. 
and Mrs. Miller, Ray Terme- 
nas and his old pal Joe, and 
I noticed that a good time 
was had by all!

Žemaičių krikščionybei 
silenkus, valdžia užgesino 
trijos ugnį, bet patsai kalnas 
ilgai dar naujakrikštų tebebu
vo gerbiamas. Slapti senovės 
garbintojai ir tausoto j ai į jį 
tebetraukė slaptomis (nakti
mis), o kai kuriuo metu net 
atvirai (XVI a. tikybinėms ko 
voms Lietuvoje suirutę pada
rius) Šatrijoje degino ugnį, 
tam tikromis giesmėmis ir ap
eigomis minėjo senovės tiky
bą.

XVII ir XVIII a. krikščio
nybei Žemaičiuose plačiau pa
sklidus, bet giliau į žmones 
dar neįėjus, senovės apeigų ir 
kitų pramonių žinovai virto 
pas žmones burtininkais, ra
ganomis ir šiaip piktųjų dva
sių bei velnių padėjėjais.

Raganomis įskųstos moteriš
kės, plakamos ii' kitaip žudo
mos, kartais pačios sau kaltę 
mos, kartais pačios sau keitę 
prikišdavo: — šv. Jono naktį 
su kibirkštimis lakščiusios į ša 
'trijos kalnų, tenai su velniais 
šokusios, jiems savo dūšias 
pardavusios, tuo budu žavėji
mo galios įgijusios, visaip kaip 
paskiau žmonėms kenkusios, 
jau tai javams brandą atimi- 
nėdamos, jau karvėms pienų 
nutraukdamos, jau, pagalios, 
gyvulius ir žmones žudyda
mos.

nu- 
ša-

Klaipėda — Lietuvių bet 
koks veikimas dabartinėmis 
sąlygomis yra visiškai neįma
nomas. Iš visų pastangų atgau
ti lietuvių mokyklos ir gimna
ziją, bent kol kas, nieko neiš- 

i ėjo. Iš lietuviškų laikraščių 
taip pat nieko neįleidžiama ir 
nė vieno Klaipėdoje ėjusio 
laikraščio neleista atsteigti.

Kioskose parduodamas tik 
pačių vokiečių leidžiamas ‘Lie 
tuviška Caitunga’ ir paskuti
niu laiku įsileidžiamas iš Til
žės “Naujasis Tilžės Keleivis”. 
Norinčiųjų gauti Lietuvos pa
sus Klaipėdos mieste esama 

' apie 6000 žmonių ir dar apiel^emės 
pora tūkstančių pačiame kraš
te. Prie Lietuvos konsulato pa 
sų prašančiųjų kasdien susida-

- ro ilgos eilės, šiaip lietuviai 
nebepersekiojami.

20 Kauniškiu Į Ameriką.

Did this romance I predict
ed fall out? Why such fickle- 

I ness I’m surprised! Can’t you
any more to this column. We guess as t0 whom I’m refer- 
all hope that she will find1 
that pen real soon!

VILNIUS A PART OF 
LITHUANIA

ring to? Why Stanley Evas- 
kus. I noticed that he paid 
quite a bit of attention 
Martha 
'hearsal

S. the last Friday 
we had.

to
re-

Vilnius, built by the Lithua
nian grand duke, Gediminas 
the 
has 
tai 
the

Birute has started 
of

the

Vilnius
seat of the Lith-

Great, about A. D. 1320, 
ever since been the capi- 
of Lithuania. Even after 
treaty of Lublin, by virtue

of Lithuania became closely 
allied with Poland, 
remained the 
uanian government and its in
tellectual and spiritual center.

After the termination of 
the Polish-Lithuanian politi- 
existence, Vilnius became the 
seat of the Russian governor 
general of Lithuania. In Vil
nius was formed the Lithua
nian Society of Science, and 
the Lithuanian Society of Arts, 
in 1905. Ever since that time 
Vilnius has been the sponsor 
for all Lithuanian national, ed 
ucational, cultural and econo
mical enterprises. In 1918 the 
first Lithuanian national es- 
sembly promulgated the Lith
uanian Declaration of Inde
pendence in Vilnius.

Now 
organization of a bowling 
team... Singing, Baseball, ten
nis, Camera Club and 
bowling... looks like 
expending! Wonder if 
thing else will be added to the 

j list? All interested in bowling 
I come down to the Lithuanian 
Auditorium’s Subway on Thurs 
days before rehearsal, or ab- 

'out 7 P. M.

now 
we’re
any-

šiais metais Lietuvoje buvo miesčius pradeda rinktis dau- 
47 taip vadinamieji kultūriniai) giau čigonų, čia jie žiemavoja. 
ūkiai, bendro ploto 6040 ha.) 
Iš to skaičiaus šių vasarą Že- 
mė.4 ūkio ministerija likvidavo) 
8 “kulturinius” ukius, bendro 
ploto 780 ha.

Ukmergės apskrityje kultū
rinio ūkio laikytojas kunigaik 
štiš Radvila nemokėjo valdžiai 
mokesčių, todėl su juo sutar
tis nutraukta ir 237 ha žemės 
plotas bus išparceliuotas.

237 ha nuomuojamos žemės 
pasibaigusi sutartis neprates- 
ta ii’ žemė pavesta išparceliuo
ti.

i Besirenkant vienai čigonų gru- 
I pei iš Rumšiškių apylinkės į 
' Kauną kilo peštynės. Pažais- 

su- 
jų 

ge- 
bu- 
dėl

sio miške čigonai smarkiai 
siginčijo ir netrukus tarp 
prasidėjo “karas”. Tik po

I ros valandos tos peštynės 
vo nutrauktos. Jos įvyko 
to, kad viena čigono taboro 
šeima kiek geriau uždirbusi 
nenorėjo pasidalyti pelnu su 
kitais savo tautiečiais. Per pe
štynes vienas čigonas buvo 
smarkiai primuštas.

Kitų “kultūrinių” ūkių dalį 
nustatyta parduoti, o 

didesnė dalis taip pat bus iš
parceliuota.

Be to, šiais metais bus visi 
likviduoti taip vadinami pa
vyzdingieji ūkiai, kurie buvo 
įsteigti ant Žemės ūkio minis
terijos išnuomuotos žemės.

10 Vagonų Akmens 
Dariaus-Girėno 
Paminklui.

Dvidešimts kauniškių žydų, 
kurie iš seniau turėjo leidi
mus įvažiuoti į Ameriką, da
bar ten išvažiuoja.

Neleido Pakelti Kojinių Kainų

BIRŽAI

Šimtametė Senutė

M. Pilterienė, iš 
prie vieškelio laukė 
vykti į Onuškį. Prie 
kės prisigretino nepažįstamas
vyriškis, kaip vėliau paaiškė
jo, J. Ruseckas, neturįs nei už
siėmimo, nei gyv. vietos, anks
čiau jau 7 kartus atkalėjęs už 
vagystes. Pasisiūlė panėšėti 
vieną lagaminą, kurį su daik
tais ir pinigais vėliau pavogė. 
Apyg. Teismas J. Rusecką nu
baudė 3 mt. s. d. kalėjimo.

Pietinėje Lietuvoje Baigiama 
Kasti Bulves.

Šiemet pietinėje Lietuvoje 
’bulviakasis prasidėjo gana 
anksti. Jau rugsėjo mėn. pra
džioje nemaža dalis Suvalkų 
’krašte ūkininkų kasė savo bul 
^es. Kadangi anksti pasirodė 
šalnos, tai ir likusieji ūkinin
kai suskato dirbti tuos darbus.

Ne viena moteriškė, tamsių 
žmonių per raganą paskaityta 
ir įskųstoji, teismui nutarus, 
buvo sudeginta. Neperseniai 
dar Šatrija buvo taipgi Jaunys 
tės kapu vadinama. Tatai bu
vusi milžino Alčio moteris, ku
ri kartu su savo vyru gynusį 
Žemaičius priešininkams už
puolus. Jai žuvus kovoje, Al- 
čys pririnkęs pajūry pirštinę 
smilčių ir supylęs iš jų Jaute- 
rytės kapą.

Kubiliūnai. — šiame 
me gyvena šimtametė senutė 
Lavanorija Virinienė. Ji da
bar jau turi 108 metus amž. 
šita senutė yra gimusi dar bau 
džiavos laikais ir gerai atsi
mena 1863 metų lietuvių su
kilimą prieš rusus. Dabar ji 
gyvena Kubiliumi kaime ir y- 
ra dar gana stipri, kas sekma
dienį nueina į artimiausią So- 
ločių bažnyčią, esančią už tri
jų kilometrų.

kai-

J. Tūbelio Atminčiai 
Stipendijos.

Nesumelavo

pa-Prieš pusę metų Tamsta 
dolerių ir sakei, 
laikui.
tau nemelavau, 
jau tie pinigai

siskolinai 100 
jog trumpam

— Bet aš 
Antrą dieną 
buvo išleisti.

Is it an European or a 
World War?

About that Hallowe’en Par 
ty Birute is having at Aldona 
Gailevich’s home 76 E. 101st 
place the 28th of October, to
morrow. All must be in 
tume or pay a penalty 
the prices 
and drinks

is .50 all the 
for nix.

See you

Visi kojinių fabrikai buvo 
kreipęsi į Kainų Tvarkytoją, 
prašydami leisti pakelti koji
nėms kainas. Kadangi tokiam 
prašymui patenkinti šiuo metų 
nėra jokio pagrindo, tai 
buvo atmestas.

Dariaus - Girėno paminklui 
statyti paruošiamieji darbai 
jau vykdomi, šiuo metu ak
mentašiai paruošia akmenis 
paminklo statybos darbams. 
Kadangi paminklas numaty
tas statyti iš rausvo granito, 
tai nemaža užtruko laiko, kol 
tokio akmens parinko reikia
mų kiekį. Daugiausia pamink
lui 
vio 
se.

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

IR
Pastovios Komisijos

Prezidentas
Petras Pivarunas

1432 Juniata St.,
Pittsburgh, Pa.

jis

statyti akmens rinkta Vie- 
ir Aukštadvario apylinkė- 
Iš ten atvežta 10 vagonų 

akmenp, kuris šiuo metu ak
mentašių apdirbamas.

Vice-Prezidentas
K. Mereškevičius, 

387 Summer Street
Lynn, Mass.

Ekzek. Vice-Prez.
M. Nafvidas,

“Sandaros” Knygynas
Klaipėdoje

Pašto Įstaigos Švęs Parapijines 
Šventęs.

2424 W. 69th St.
Chicago, Ill.

“Sandaros” knygynas Klai
pėdoje vokiečių policijos kovo 
men. uždarytas ii' ikišiol ne
atidarytas. Daugelis, ėmusių 
knygų ir šiaip prekių skolon, 
yra nežinia, kur išnykę ir sa
vo skolas palikę neapmokėtas. 
Knygyno likvidatoriai dabar 
turi tas skolas apmokėti.

Iki šio laiko pašto įstaigos 
parapijinių švenčių nešvęsda
vo ir dirbdavo, kaip ir kitomis 
darbo dienomis. Nuo spalių 1 
d. vietinės parapijinės šven
tės ir atlaidų dienomis tų vie
tų paštų bus švenčiamos ir paš 
to įstaigose operacijos bus at
liekamos.

F. Motuzas, 
14676 Work Ave.

Detroit, Mich.
V. Alksninis,

262 Wallace St.
New Haven, Conn.

P. Yankus,
9 St. Mark’s Hoad 

Dorchester, Mass.

Kaunas. — Kooperatinės 
joms artimos organizacijos: 
“Lietūkis”, Kooperacijos Ban
kas, “Lietuvos Cukrus”, “Mai
stas”, “Pienocentras”, Lietuvos 
Baltijos Lloydas, Ekonominė 
Karių Bendrovė, akc. b-vė 
“Kooperacija”, “Lietuvos Mui 
las”, “Parama”, “Sodyba”, 
Spaudos Fondas ir a. b. “Vil- 
gis” vietoje vainikų ant a. a. 
J. Tūbelio kapo suaukojo 9,- 
150 lt. vargšams ir dar 4,5000 
litų stipendijoms neturtingiem 

/studentam sušelpti.

ir Turtas virš $3,500,000.1
Atsargos kapitalas - $250,000. |

Dabar Mokame 3*4 % Už Padėtus Pinigus. 
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt. %

! -JL

L. J. Savickas, 
205 W. Market St.

Scranton, Pa.
Sekretorius

Matas Bicksha,
814 West 33rd St., 

Chicago, Ill.

Is the present war an' Ei> 
ropean war or a world war?

I Only four countries, including 
the vanquished Polish state, 
are involved in the war. All 
these countries are European 
nations. It is true that Cana
da, Australia, New Zealand, 
and South Africa are also in- 

> volved, but all these are not 
independent nations — they 
are colonies of the British Em- cos-. .pire, and 

eats

Naujieji Palangos pašto rū
mai statomi buvusios progim
nazijos sklype, šiuo metu jau 
baigiamos sienos, rengiamasi 
dėti stogą ir langus. Žiemos 
metu ii’ pavasarį bus daromi 
vidaus įrengimai. Pašto rūmai

Kaip Atrodys Naujieji Pašto 
Rūmai Palangoje

Iždininkas
D. Pivarunas,

4622 S. Marshfield Ave.
Chicago, Ill.

all at the party.
MR. E.

Quiet Evening at Home
He—How about some old-fashioned 

loving?
She—All right. I’ll call Grandma 

down for you.—Stray Stories Maga
zine.

Therefore, the present war 
is in fact only an European 
war and cannnot be called a 
world war. War mongers, who 
are anxious to draw our coun
try into the war, erroneously 
call the present conflict the 
“second world war”. The 
United States can and should 
stay out of this war’

aukštų ir pastogės su vanden
tiekiu ir centriniu šildymu.

“Advokatui” Patvirtino 
Bausmę.

Marijampolės Apyg. Teis
mas buvo nubaudęs Petrą Ba- 
nišauskų, gyv. Birštono valse. 
Budų km., dvejais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo už pasi- 
vadinimą advokatu ir apgyni
mą ūkininko Kazio Banionio. 
Apeliaciniai Rūmai Banišaus- 
kui bausmę patvritino.

I Ž S ft FEDERAL SAVINGS AND U 
Š W I ft I1 U A 11 U LOAN ASS N OF CHICAGO $ 

C 4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich, Pres.

Tel. LAFyette 4673 — Apskaitliavimus Teikiam Dykai J

BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO
Not Inc.

GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS

Padedam Pamatus, Porčius, Aptaisom šonus, Uždedam 
Stogus ir Atliekam visokį Cemento Darbą.

Darbą Garantuojam — Reikalui Esant ir Finansuojam

P. A. Broderski - 4426 S. California Ave.
CHICAGO, ILL.

Kontrolės Komisija:
St. Gegužis,

38 S. Main St., Mahanoy City.
K. Katkevičienė,

2138 W. Coulter St., Chicago.
A. Liepa,

51 Emma St., Binghamto, N.Y.

Įstatų Komisija:
Dr. A. Zimontas, 

3252 S. Ilalstcd St., Chicago,
S. E. Vitaitis, 

8815 — 102 St., Richmond
Hills, L. I., N. Y.

J. Lekys,
7 St. Mark’s Rd., Dorchester.

Skundų Komisija
P. Gribienė,

2519 W. 69th St., Chicago,
J. Smailis,-

12000 Jos. Campau Ave. 
Hamtramck, Mich.

J. Brazauskas,
1259 E. 79th St. Cleveland, O.

Apšvietos Komisija
A. B. Strimaitis, 

G.P.O. Box 127, New York.
Dr. M. J. Vinikas, 

3705 - 68th St., Woodside, NY.
J. Arlauskas,

19 Riverside St. Needham,

Jaunuolių Komisija
M. Bernotaitė,

3128 S. Emerald A v., Chicago
B. Gediminas,

5408 S. Kostner Av., Chicago.
E. Vičaitė,

7439 Jeffrey Ave., Chicago.
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DĖfiĖ$(PAKAU$IO

Delko Lietuviai Keistai 
Žiuri j Patronką 
Jadvygą?

ką

su-

Pakauši, 
savotiškos 
senesnius,

Ji tai

broli 
ben-

Kai 
pa- 
visi 
pa-

— Sveikas, broli Baltramie
jau! O kur gi tu buvai pra
žuvęs per porą savaičių?

— Matai, Dėde Pakauši, va 
žinėjau su misijom po Penn- 
sylvanijos valstijų ir tik 
sugrįžau.

—• Ar gerai sekėsi?
— Prastai šį kartą. Ką

rinkau tą praleidžiau ir jei ne 
vienas geras tautietis, tai but 
reikėję pėsčiam sugrįžti namo.

Well, broli Baltramiejau, 
jei jaunesnis butum, tai visos 
kūmutės greičiau sušelptų, da
bai* ką gi norėt...

— Klysti, Dėde 
moterių širdys yra 
— jos sušelpia ir
tik ne meile, bet centais.

— Tai kodėl gi tu neparsi- 
■vežiai tų centų? Juk jūsų bro
lijai jie reikalingi, ar ne?

čia ne mano kaltė, bet pa- 
tronkos Jadvygos, kurių mes 
anais metais pasiskyrėm. 
viską sugadina...

— Ne krėsk baikų, 
Baltramiejau. Jus nieko
dro negalite turėti su Jadvyga, 
nes ji buvo lenkų karalienė.

— Tame ir-visa bėda, 
tik įeini į stubą ir suteiki 
laiminimą jos vardu, tai 
pradeda juoktis. Koki čia
tronka, kad leido pražūti Len
kijai! — šaukia tie nesupratė- 
liai. Na ir daryk ką bedary
damas. Aukų nėra.

Tai kokiem galams jus pa
sirinkot Jadvygą, ar negalė
jot susirasti kokio Barabo- 
šiaus, ar Turcijono?

— Musų planas buvo neblo
gas. Manėm išpopuliarizuoti 
Jadvygą tarpe lietuvių ir pas
kiau kolektuoti aukas. Juk ži
nai, Dėde Pakauši, kas dėda-

Mokslo (Trumpi Įspūdžiai Iš
Kampelis Kelionės Į Lietuvą

Gydytojas Sulaukęs 100 
j Metų, Apie Gyvenimo

vosi Vilniuje prie Aušros Var-;p jį • • 
tų. Per metus ten surinkdavo i 5 
šimtą tūkstančių rublių pini
gais. O kiek aukso, sidabro, 1 
audeklų ir kitų gėrybių? Juk 
stebuklingo paveikslo drabu
žiai buvo įvertinami daugiau 
negu miesto rotušė, iki lenkų 
vyskupas Žilinskis jų nenuvil-. 
ko ir nepasisavino...

— Eik, ką tu čia kalbi nie
kusi Paveikslo drabužius pa
sisavino... Kaip gi juos galėjo 
nulupti?

— Tu, Dėde Pakauši, ne
buvai Vilniuje ir nežinai, kad 
paveikslo rubai buvo deiman
tais ir auksu išpuošti. Tų ji buti šimtas ’metų? 
ir pasisavino. 1

— Bet tas paveikslas ne 
dvygos, tai kam tu maišai 
dalyku, kurie nesuderinami? į ...J ’ . . pasenejimas— Palauk, duok užbaigti. ,nintne vra
Mes butumem kitą paveikslą1 
nupiešę ir pastatę svetainėje į 
ar koplyčioje ir žmonės 
ją aprėdę ir papuošę.

— Nejaugi tu manai, 
Jadvyga niekad drabužių 
turėjo ir vaikščiojo it Jieva 
prieš sugriešijimą?

•— Aš ne apie pačią Jadvy
gą kalbu, bet apie jos paveiks 
lą...

— Nu gerai, tai kodėl ne- 
padarėt ką buvot suplanavę?

— Musų lietuviai dar nepri
gijo prie to. Jie mėgsta iško
neveikti tą, kas atsiuntė Lie
tuvai naują šviesų ir dūšios iš
ganymą už tai Jadvygai nie
ko neduoda ir neaukauja.

— Jie turi tiesą, broli Bal
tramiejau. Jogaila jau gana 
jai atlygino, atiduodamas Lie
tuvą ir pats savę. Apsaugok, 
Praamžiau, kad panašių aukų 
daugiau nebereikėtų duoti!

—Tu kalbi, kaip tikras apo
statas ir su tavim nėra senso 
argumentuoti! Gud bai! Gal 
kada ir savo protas prablai- 
vės Į

geniausias Paryžiaus gydy
tojas atstovas Dr. Gueniotas, 
kuris prieš kelias savaites pra
dėjo 100-tusius savo gyveni
mo mųtus, pasiryžo nors pa
baigoje savo žemiškos kelio
nės parašyti knygą, kuri nese
niai buvo Paryžiuje išleista. 

.Toje knygoje autorius išreiš
kia dvi pagrindines mintis:

I “reikia būti filosofu” ir “žmo 
gus nemiršta, bet pats save 
užmuša”. Bendrai Dr. Guer- 
notas išveda, kad žmogaus gy
venimas vidutiniškai turėtų

Kaip Atrodo Dabartini 
Lietuvos Miestai ir 
Miesteliai?

Tuo atžvilgiu jis pasiremia J e-1j ir anglų prof. Berri Hollende- 
, riu, kuris taip pat randa, kad 
"""—prieš 90-tuosius 
metus yra per “ankstyvas”. 
Deja, Dr. Guenioto receptai

■ j ilgam gyvenimui nepriklauso 
but i....,i prie tų, kurie lengvai gauna- 

, , ' mi už nedidelius pinigus viso- kad' . ,. . _ , .se vaistinėse. Be geru patari- ne-1 . , . ............< mų ir nurodymų, liečiančių
gilaus kvėpavimo budus tyra
me'ore ir nuolatinio kasdieni
nio kūno masažo bei gimnasti
kos, jo perspėjimai liečia ir 
nuodijantį organizmą per di
delį darbą, nesuderintą 
ziškomis ir protinėmis 
mis, peržiangianti musų 
rūmo gabumus.

Stoka nuosaikumo 
kryptyse trumpina musų am
žių, lygiai kaip ir per didelis 
darbas, valgis, gėrimai, pasi
linksminimai. Filosofinis san
tykis gyvenimui, kurį šulo Dr. 
Gueniotas, remiasi pritaiky
mu gyvenimo stiliaus prie am
žiaus.

Daug žmonių protauja ir 
veikia kaip seniai jau tame 
amžiuje, kada dar turėtų tu

TMD. REIKALAI (
Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Atsišaukimas.

* _____________ _

Pagelbėkim Vilnijos Broliams

Grįžus Vilnijos krašto lie
tuviams prie savo motinos — 
Lietuvos, daug ko jiems truks 
tą. Apart kit ko, jiems stoka 
dvasiško maisto — literatūros, 
knygų, be ko neįmanoma rei
kalinga kultūrinė pažanga.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
turi dar apie 20 didelių skry
nių įvairios literatūros, bet ne-j 
turi lėšų persiuntimui. Ji tas 
knygas aukoja Vilniaus kraš
to lietuviams visiškai nemoka
mai, bet neturi galimumo jas 
neturtingiesiems musų bro
liams į rankas įteikti.

Tatai šiuomi kreipiamės prie 
jus mieli broliai, kad jus pagel 
bėtumet TMD. išdalinti šitą 
literatūrą Vilniečiams. Yra rei 
kalingi pinigai tinkamam su- 
krovimuj šitų knygų į tvirtas 
skrynias, apdraudimui ir per
siuntimui
Vilniaus kultūrinės organiza
cijos neturtingos, tai reikalin
ga ir ten pasiųsti, kiek norint 
pinigų tos literatūros distribu
cijai. po miestelius ir kaimus, 
po knygynus. Dėlto pasitiki-

me, kad jus mums pagelbėsite 
su doleriu kitu, paaukodami 
tam tikslui.

Čekius ar Money Orderius 
išrašykite šiaip:

Tėvynės Mylėtojų Dr-ja, 
ir siųskite Centro sekretoriaus 
adresu:

M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., 

Racine, Wisconsin.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

Knygius,
— A. B. Strimaitis.

Gyvulių Tarpe esama ir 
Neblogų Architektų

ir
ir

Rašo Pranas Bastis

Nėra malonesnės kelionės, 
kaip su automobiliu nuvažiuo 
ti į Lietuvą. Tiesa, tas kainuo
ja truputį daugiau, nes laivų 
kompanijos atlupa $190 vien 
už automobilio nuvežimą ten 
ir atgal. Na, ir pačioj Lietu
voj tenka išleisti šimtinė, kita 
gazolinui. Bet už tai kiek gra 
žiu ir puikių vietų gali aplan
kyti, be jokio sutrukdymo ir 
nuovargio.

Dabar, būnant man Chica- 
goj, dar vis prisimena visa 
eilė miestų ir miestelių, ku-

tai banko, gimnazijos, pašto, 
privatinių biznio namų. Gim
nazijos rūmai, šįmet užbaigti, 
yra 5. aukštų, su visais moder
niškais įrengimais. Taip pat 
baigta statyti ir ligoninė.

l Tauragė karo metu buvo 
■visa išgriauta. Dabar ji atsi
statė taip pat gražiais, 
niais namais; medinių 
neleidžia statyti, čia 
kanalizacija, tinkamas
tros apšvietimas ir nepapras
ta švara. Vidury miestelio, 
įkur seniau buvo turgavietė, 
dabar įtaisytas parkiukas.

1 Teko užsukti ir į Plungę, 
šis miestelis taipogi moderni
zuotas. Ypatingai pakeistos 
[krautuvių išvaizdos. ■ Nebėra 
senųjų laužų, kuriuose laiky
davo savo kromelius žydai.

kyti ir apie Luokę, Šiaulių ap
skrityje. Penki metai atgal šis 
miestelis buvo visai sudegęs.- 
Dabar jis atsistatė su visu 
puošnumu. Iš visko matyt, kad 
Lietuvos žmonės su dideliu at- 
bidavimu ir kartais pasiauka- 
Ivimu bando pagražinti savo 
kraštą, idant syetimi, nebesa
kytų, jog lietuvių tauta atsili
kusi kultūroje nuo kitų.

“Gavome gyvų liūtą. Kur sū
naus kūnas?”

O iš Indijos jiems atsakė:
“Jis. liūto viduriuos.”

Daug Atveža Bulvių

Pavojinga Medžioklė

Paskutinėms dienoms į Kau 
no turgus ūkininkai bulvių at
veža žymiai daugiau, negu 
anksčiau. Kai kada daug ūki
ninkų bulvių atveža po pilnus 
vežimus.

j Vilnių. Kadangi

Veltui žmogus didžiuojasi 
savinasi visokių išradimų 

technikos garbę. Yra gyvu
lių, paukščių ir vabzdžių, ku
rie neblogiau už žmogų (ži
noma, savo mastu) sugeba at
likti įvairius, kartais .pet nuo
stabius darbus. Antai vebras 
moka prisikirsti medžių, pasi
statyti namus ir supilti pyli
mus. Tai tikras statytojas. Ge
rai pasižiūrėję į širšės lizdą, 
pamatysim, kad jis padarytas 

■iš popieriaus. Vadinasi, širšės 
yra popieriaus fabrikantai. Y- 
ra mūrininkų ir siuvėjų. Kreg
ždė, Štaras, ypač šiltųjų kraš-

muri
namų 
įvesta 
elek-

1 Jaunas anglas su draugų 
buriu išvyko medžioti. Vieną 
kartą iš pasalų puolė liūtas ir 
■jaunąjį medžiotoją sudraskė. 
'Kuomet apie tą įvykį buvo 
■pranešta tėvams, tai tieji per 
telegramą pareikalavo atsiųs
ti kūną.

Už kiek laiko atėjo didelis 
narvas su gyvu liutu. Tėvai, 
nustebę, klausia telegrama:

su fi- 
jėgo- 
atspa

visose

AR ŽINAI, KAD... I

DĖDĖ J. AMBRAZIEJUS

Parduoda laivakortes ant 
visų geriausių linijų-laivų 
ir parūpina visus reikalin
gus kelionei dokumentus. 
Siunčia 
ir visas 
rūpina 
suteikia
se reikaluose patarimus ir 
padaro legalius dokumen
tus. Viešas Notaras.

pinigus į Lietuvą 
dalis pasaulio. Ap- 
visokia apdrauda, 
teisingus visokiuo-

P-nai P. Basčiai ir jų dukrelė Aldona aplan
ko prez. A. Smetonos ūkį. Įsitėmykit, kaip 
musų jauna Amerikos lietuvaitė laiko už 
rankos patį Lietuvos prezidentą.

riuos teko pamatyti ir pavie
šėti. Tų visų įspūdžių aš nie- i 
kados neužmiršiu. Sykį atsi
kėlęs anksti rytą aš sumaniau 
važiuoti iš Raseinių į Palangą. 
Tai maždaug 280 kilometrų, 
kurį galima perlėkti per 4 
valandas. Ir štai tarpe dauge
lio sodybų ir nfestelių įkrito 
'man ypatingai vienas — Vie- 
žemčiu miestelis, netoli Rietą- 
vos, Žemaitijoj. Jis yra nepa
prastai gražus ir įspūdingai 
papuoštas medeliais, gėlėmis, 
puikiais namukais. Atvežus į

Dabar krautuvės švariai užlai 
'komos ir erdvingos, taip kaip 
Amerikoj, čia galima rasti 
tinkamų restoranų, su įvairiais 
gerai prirengtais valgiais. Net 
ir senosios karčiamos 
savo išvaizdą.

pakeitė

gerokai 
didelio 

priė' 'kurio kauniečiai

rėti nepaliestą savo jaunystės Pasaulienę Parodą New Yoi-
dvasią. Kiti vėl, net gausingai, 
įpuola į visai prišingas klai
das.

Išviso okupuotoji Lietuvos 
dalis apėmė apie 10,000 kva
dratinių mylių. So v. Rusija su 
tiko grųžinti vos 4,000 kvadr. 
mylių.

tų gyventojas “Petrukas” — 
(toks paukštelis) nuostabiai 
nusilipdo sau namelius iš dum
blo ar molio. Taip pat šiltuo
se kraštuose gyvena maži 
paukšteliai "lizdus pasiuva iš 
medžių lapų. Tegul gi paga
liau pabando žmogus be jo
kių įrankių padaryti tokį ko
rį, kokį nulipdo bitelės.

EXTRA!
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarai 
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS
• SEKMADIENIAIS
• PIRMADIENIAIS

WHFC (1420 kiloc.)

ke, jis, beabejo, laimėtų 
nors medaliu.

kokį

kurisRaseinių miestelis, 
prieš karą buvo kaz kodėl la
bai apleistas ir aplūžęs, dabar 
visai atjaunėjęs ir pasipuošęs 
daugeliu naujų pastatų, kaip

Telšių miestas irgi 
išaugęs. Jis guli prie 
ežero, 
'nupirko ūkę garsiam musų 
dainininkui Kiprui Petrauskui. 
Modernizmo dvasia palietė ir 
Telšius, čia nuolatos stovi pul
kas kariuomenės. Netoli Tel
šių, kaip žinote, yra pagarsė
jęs Šatrijos kalnas, kuriame, 
pasak senelių dar ir dabar vai 
dinasi. šioje apylinkėje suti
kau nemažai ūkininkų, kurie 
ituri artimų giminių įvairiose 
Amerikos vietose.

Keli žodžiai verta pasa-

:Sukys-Doody-Antonisen,lnc
i Naujoj Vietoj

3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam j farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatėm anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street 
šaukit Tel. YARds 3408

J. Ambraziejus
168 Grand St., Brooklyn.

UREAL ESTATE

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGICIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

NOTARY
PUBLIC , 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

MORTGAGE BANKERS

3251 So. Halsted St, 2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUI 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

• Mes Skolinant Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų? 
Nuošimčių. Randuojame — 
Safety Deposit Dėžutės . . . 
Rašome Insurance: Fire, 
Plate Glass, Liability, Auto
mobile, Tavern Bonds, Funi- 
ture. — Patarnaujame prie 
Pirkimo ir Pardavimo Namų._ 
Padarom Popieras, Egzami-g| 
nuojam 
Public.
Priimam _
Gazo, Elektros. Parduodame | 
Draftus Siuntimui Pinigų į" 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio | 
Dalis. Važiuojant į Lietuvą f 
Vakacijų Galite Nusipirkti—g 
Traveler’s Check. »

--5O

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

Abstractus. Notary g 
Mainome Chekius. g

Bilas: Vandens, g
2423 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, A 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR. Šis Alus yra V 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. Į 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą )' 
patarnavimą.

Tel. Hemlock 6240

i
G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgelės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgčle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už ?1.05.

Dukart tvirtesnė — 75 c.
Knyga: “KALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, lis.



r:?*-*'”*-r- ____ .y '.'A.jiįį jUify .......

Chicagoje
Sj?al:.o*ę>ctobter 27 d., 1£€9 tn.

• Ruošia Didėlį fiązaįrąį 
Parėmimui Vilnihiiš 
Lietuvių.

Svarsto Kaip Sustiprint Staiga Mirė Po Operaci 
Lietuvių Prekybos Buto jos Uršulė Žalpienė.
Veikimą Šiam Sezone, j Mirė Ketvertą Mėnesių Po

, . Vestuvių.

Chicago, Ill. — Ligoninėj 
po operacijos pasimirė Uršu
lė Žalpienė, Vytauto Zalpio 

i žmona. Jų vestuvės įvyko prieš 
j keturius mėnesius. Jaunoji mo 

/'teriškė nesijautė gerai per pa- 
j starasias kelias savaites, bet 
j niekas nesitikėjo, kad ji taip 
j greit mirs.

. . . Vytautas Zalpis yra žino- •imtail . .---i._x........ j tarpe šeimynos 
i narys ir dirba Chicagos pašto 
| įstaigoje. Sandariečiai jam rei 
škia gilią užuojautą.

Kažin del ko, bet pastaruo
ju laiku Lietuvių Prekybos 
Buto judėjimas atrodo pusėti
nai apmiręs. Pilnai užsimokėju 
šių narių beliko vos pora tu-' 
zinų. Tur but dauguma pasi-J 
nėrė į politines diskusijas ir 
užsimiršo, kad ir ši organiza-j 
cija reikalauja geros priežiu-i 
ros.

Kaikurie direktoriai ri___ , I mos lietuvių tuomi susirūpino ir neužilgo; _ ’
tikisi sušaukti platesnį susirin
kimą, kad aptarti kokiu budu 
išjudinti Lietuvių Prekybos 
Buto akciją. — Narys.

B. Darlys Koncertas 
Buvo Pasekmingas 
Visais Atžvilgiais.

Mergina Iššoko iš Automobilio 
ir Susižeidė.

Prie Halsted ir 35 gatvės 
Bess Sirus, gyvenanti 3251 S. 
Union Avė. šoko iš automobi- 

„ . v. ,. ,v lio ir susižeidė. Su ja važiavęsPereitam trečiadieny, grizui , ,, , ,. , Mike Demko tapo sulaikytassi is Lietuvos P-ni B. Darlys, ........ . i policijos,operos dainininke, patiekė 
mums gražią dainų programą. 
Koncertas įvyko Chicago Wo
men’s Club teatre ir sutraukė 
keletą šimtų klausytojų. Klau
sytojai buvo sužavėti jos bal
so švelnumu, nepaprastai lank' 
sčiom ypatybėm ir malonia as-j 
menybe.

Pirmoje programo dalyje ji 
patiekė kelių operų arijas ir į 
šiaip klasinę muziką. Antroj « . , • r< n -«.• r J
daly padainavo visą eilę lietu-, Lietuvai Gelbėti Fondo 
viškų dainų, kurios dar nebu- Susirinkimas Šiam 
vo girdėtos šioj pusėj vande- Ąntradieny 
nyno. P-ni B. Darlys, neabe
jotinai, yra meno žvaigždė,

Sveiksta P-ni O. Bagdonienė.

Prieš kiek laiko buvo susir- 
I gusi plaučių uždegimu p-ni 
: Ona Bagdonienė, 3404 S. Hal 
(sted St., Victoro Bagdono žmo 
| na. Dabai* gavome pranešimą, 
1 kad ji eina geryn ir laimingai 
, nugalėjo” krizį.

Bazaras įvyks Lapkričio 17, 
18 ir 19 Dieną.

, " ", L • Per
Thanksgiving, Lapkričio 23 d. 
Margučio parengime puošniau 
šiam Stevens viešbutyjee ir tuo 
budu atgaivins tą šaunių vo
devilio praeitį kelių tukstam 
čių lietuvių širdyse.

Ten Busiąs.

'Susirinks vėl Chicągpj. Diskusijos Apie Vilnių

Sandariečių veikėjų inicia
tyva, neužilgo įvyks didžiulis 
bazaras parėmimui Vilniaus 
krašto biednesnių lietuvių. Ren 
gimo komisija neužilgo atsi
kreips į visus geros širdies lie
tuvius 
kokių nors dalykų, 
dienos 
lapkričio 17, 18 ir 19 dieną.

Kad Vilniaus lietuviams yra 
reikalinga skubi parama, apie 
tai nėra reikalo aiškinti. Da
bar tik turim kuom galėdami 
sušelpti to krašto žmones, kad 
jie žinotų, jog mes lietuviai 
esam jų tikri draugai. Kiekvie
nas centas pasiųstas teųai tu
ri vertės, o mes dar ačiū Die
vui turim atliekamą centą, ku
rį galim ten pasiųsti.

Sandaros Choro Žinutės

Lietuvai Gelbėti Fondo Val-
kuria visi galime pasididžiuo- įjyba kviečia visų veikėjų su-
ti.

Krikštynų Puota pp. A. G.
Kumskių Namuose

sirinkimą šiam antradieny, 
spalių 31 dieną, Sandaros kliu 
be, 8 vai. vakare. Bus aptarti 
kokiu budu galima plačiau su
šelpti Vilniaus krašto gyven
tojus, kurie grįžo prie Lietu-šiam sekmadieny pp. Al G.

Kumskių namuose Įvyksta jų'vos nuvarginti bado, 
dukrelės krikštynos. Krikšto i , . v. . . . .T „ . . Kadangi sis susirinkimas y-tėvais bus Mrs. J. Zuns ir' ■ •'
Michael Flynn.

įteiks Ordiną Dr. J. Poškai

prašydama paaukoti 
. Bazarui 

nuskirtos sekančios:

Serga Kun. A. Skripka

Teko patirti, jog town of 
Lake parapijos klebono kun. 
A. Skripkos sveikata nepage
rėjo. Prieš kiek laiko jis iš
silaužė kojų ir buvo nuvežtas 
ligoninėn. Prie’ to prisidėjo' 
dar ir kitos komplikacijos.

Minės “Dzimdzi-Drim 
dzi” 15 m. Sukaktį.

ra labai svarbus, tai prašome: 
visų geros širdies lietuvių atsi
lankyti ir atsinešti gerų suma
nymų. — Narys.

Teko patirti, jog Chicagos 
lietuvių veikėjui Dr. J. Poškai 
neužilgo bus įteiktas Gedimi
no ordinas. Ta proga komisija 
ruošia didelį bankietą.

Dr.

šį sezoną Sandaros chorui 
vadovauja visiems plačiai ži
nomas pijanistas ir muzikos 
mylėtojas p. J. Byanskas. Jo 
suprantamai aiškiu dainų mo
kiniu, visi choristai patenkinti 
ir džiaugias, kad gali lavintis 
dainos srityje vadovaujant su
maniam mokytojui.

Čia už jurų, vandenyno 
Linksma žinia plinta: 
Senam miestui Gedimino 
Laisvė vėl nušvinta. 
Svarsto tolimi išeiviai; 
Tarp sau diskusuoja:, 
Ar jau Lietuvos kareiviai 
Vilniun įmaršuoja? 
Vienas sako: “Na, man

Ir narsiai kovojus?
Reik budėt, jėgas gaivinti, 
Kai tėvynė šaukia;
Laisvę galime apginti
Ne vien karo lauke...”

— J. Čib-ras.

PUIKI PROGA ĮSIGYTI 
GERĄ BIZNĮ

Ruošiamės Programui

Choras visu atsidėjimu ruo
šiasi programos išpildymui di
džiulei Simano Daukanto Dr- 
tei, kurios vakaras įvyks lap
kričio 12 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. Programa susidės 
iš dainų, šokių ir vaidinimo.
Seni ir Jauni Visi Dainuojam.

šįmet susieina lygiai .-15 m. 
ikaip iš Lietuvos į Ameriką at- 
/vyko lietuvių aktorių — pro
fesionalų grupė su komp., A. 
Vanagaičiu priešakyje. Pasi- 
hvadinę “Dzimdzi-Drimdzi” vo 
devilio vardu šie gabus akto
riai paprastu humoro stifium 
'sugebėjo duoti lietuviams tik
rą, ne amerikonišką" scenos 
meną ir tuo būdų užpildę tą. 
didelę musų išeivijos kultūri
nio gyvenimo’, šprhgą*. Dfeją, ši 
taip populiari’ grupe] išsiskirs
tė. Liko tik jos centras Chica- 
'go'je : Margučio'aš'rnehyję.’- .

Tačiau 'buvusieji Džirridziai

Yra nuomonių, kad Sanda
ros chore tedalyvauja vien 
jaunimas. Ne, jame dalyvauja’ 
jr vyresnio amžiaus, ir visuos 
met jauni meiliai laukia vy
resniųjų. Ypatingai basai la'u- 

,’kia p. Al. Misevičiąiis, o teno
rai p. J. Locaičio. Jie yra vy
resnio amžiaus, bet dąinos my
lėtojai — mėgėjai.

Taigi mes maloniai kviečia
me, kaip vyresniųjų, taip ir 
jaunųjų daugiau .atsilankyti, 
pasilavinti linksmoj meno sri
tyje — dainoj. Pamokos buna 
antradieniais 8 vai. vakare, 
Sandaros svetainėj.

Br. Gediminas.

Komedija

Susirgo škoto žmona. Po il- . Oi ’.. ■ .go svyravimo jis nutarė pa
šaukti gydytoją. Bet išeida
mas iš namų jis maldą-vo li’gb? 
•nes: ■ , r .
;— Kada • matysi, . jog jau 

įniršti, susimildama- užpusk 
lempą, nes aš ’ galių; ilgai už-' 
trukti

Sunkus Darbas.

bro-
[li,

Džiugu ant krutinės; 
Paaukosiu nors, dolerį 
Del senos tėvynės.” 
Kitas taria: Namą savo 
Paskubom parduosiu; 
Juk jau Vilnių išvadavo, 
Aš tenai važiuosiu...” 
“Ateitis gal būti juoda”, 
Taria Petrukonis, 
“Vilnių rusai atiduoda, 
Bet kur gi Švenčionys? 
Kur gi Lyda, Druskininkai, 
Ašmena, Dubrava? 
Kur Alšėnai, Subatninkai, 
Ir sena Vyšniava?” 
“Aš bijau, štai ko, pilieti,” 
Aiškina Kartanas, 
“Lietuvą gali užlieti 
Bolševikų tvanas. 
Buvo jie jau žemėj musų; 
Bet ten neprigijo. 
Minias raudonųjų rusų 
Mus liaudis išvijo... 

.Bet dabar jie vėl sugrįžta; 
Ir tvirtoves stato. 
Niekas gintis nesiryžta 
Ir skriaudos nemato...” 
“Taip, kits pastebi išlėto, 
“Lietuvai pavojus. 
Bet ar ji daugiau laimėtų

— Ko tu taip verkšleni, 
prieteliau?

— Darbas sunkus! Tu ma-j 
nai, krauti iš vagonų cukrų,] 
'sviestą, geležis — lengvas 
'darbas?
• — Žinoma, sunku. O ar se
niai tu tas sunkenybes iškrau
ki?

— Rytoj pradedu — sunkiai 
atsiduso vargšas.

Ponas A. F. Czesna, 165^, 
W. 45th St., kampas S. Pau
lina St. ilgus metus buvęs biz
nyje nusprendė padaryti “re
tired” ir parduoda savo biznį: 
Taverną, Turk ką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro
dytu adresu. Geros progos re
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga!

Phon< Calumet 7858

AUTOMOBILISTŲ 
ATYD AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 įkį

Šventadieniai: 11 iki 12

iki 12, 2 iki
9
4 įr 7 iki 9

4

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki] 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday
Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

2201 V’est 22nd Street
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

i Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir We«tern Ars.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
2403 West 63rd, Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija Avenue

Telefonas Republic 7868

j Kauno Universiteto prof. K.
I Pakštas, kuris dabar važinėja 

. ! po Amerikos Lietuviu koloiii-
SLA. 36 Kuopos Susirinkimas. . _jas, pareitam antradieny laike 

paskaitą Chicagos 
torijoj. Žmonių 
'pilna -svetainė.

Savo kalboj jis 
rimavimų del Lietuvos nepri- 
'klausomybės pasirašius naują 
sutartį su Sov. Rusija.

KAINA
Darbas

K. Pakštas Pap
Šį Tą Naujo

Phohė- Central 1824

PRIEINAMA
Garantuotas

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

taisymo darbus.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., • Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: 4845 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak.
Nerišliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

.DENTISTAS

Į APVOKATAl |

SLA. 36 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadieny, 
lapkričio 1 dienų, Lietuvių Au 
ditorijoj. Po mitingo Dr. K. 
Drangelis sakys paskaitą iš 
sveikatos srities.

Liet. Audi- 
buvo veik

išreiškė ne-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien< '.r Naktį 
Turime Koplyčiai Vizose Miesto Dalyta

; A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys’ 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
A. M. PHILLIPS

3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908
Phone Boulevard 3697

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimai

YARds 2246

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ ♦

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Best 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street : YARds 1419

A I Koplyčios visose
* I>™ Chicagos dalyse

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

.134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

. 3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Circs*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va* 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 8 vakare 
Antradieniais ir šeši. 8 iki • v*k

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru
A. PETKUS

1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St 

Telefonas Republic 9600

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 Iki 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietą 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sskinadieniaii: 9 iki 12 
Ofisas.* 

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6880 So. Arteaiaa Aveaae 
Telefonas Prospect 8859

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1 M 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Street 
0257

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentist*#
6558 So. Western Ave., Chieafe

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliotais pagal sutartį
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